RERTIENNNMNOT IR T

Tame 1 = N* 3 1981

BULLETIN
DU

GROUPE ENTOMOLOGIQUE

Publication trimestrielle

GROUPE ENTOMOLOGIQUE AUBOIS

Musée d'Histoire naturelle

21, rue Chrestien-de-Troyes
10000 TROYES

ISSN 02495384

AUBOIS

VAL AT



BULLETIN DU GROUPE ENTOMOLOGIQUE AUBOIS
Directeur : Roger METAYE

SOMMAIRE

Sur la répartition de quelques familles de Coléoptéres dans
1'Aube (suite) 'DYTISCIDAE'
par Olivier PILLON .. ccococeosorcooossosooasoacsoeceossasss 69

Sur qguelques Scarabéides coprophages champenois 'COL. SCARA=~
BAEOIDEA'
par Charles DHEURLE cceoonooconosooscooaoocoaanasse ssesecso 77

Sélection d'articles récents
par Roger METAYE . o:evooceooocacesonoscoosonaacansocooasas 80

Note d'élevage 'LEP. HETEROCERA'
par Gérard METIVIER «ococoocooncsococsoccoanosansososoanss 80

Liste préliminaire des Geometridae de 1'Aube 'LEP.'
par Roger METAYE o .coceoosocosssoocassocoscecacosoonsosessa 81

A propos de Samia cynthia ‘LEP. ATTACIDAE'
par Frangoise CHAMPART . c.wccscosccccoccosoncosooanacansos 102

Sur Arctia caja L. 'LEP. ARCTIIDAE'
par Gérard METIVIER .:ocoeeccoccosoocooansoocoeosonocososss 102

Compte rendu de la réunion du 21 mars 1981 .cscecovcoccasosos 103

La correspondance relative au Bulletin et les échanges doivent étre
adressés au Directeur de la publication

Roger METAYE -~ 307, rue du Fbg~Croncels - 10000 TROYES



BULLETIN
DU
GROUPE ENTOMOLOGIQUE AUBOIS

SUR LA REPARTITION DE QUELQUES FAMILLES
DE COLEOPTERES DANS L'AUBE (suite) (1)
'DYTISCIDAE'

par Olivier PILLON

Les coordonnées des lieux de récolte, indiquées entre parenthéses,
correspondent au quadrillage kilométrique LAMBERT II étendu.
L'astérisque signale les espéces, ou les formes, nouvelles pour 1!
Aube.

3.2 Dytiscinae
3.2.1 = Hydaticini

Hydaticus (s. str.) transversalis Pontopp.
Eaux tranquilles a fond de vase, ol il se trouve en compagnie du
sulvant.
Saint-Germain, dans les fossés entourant la propriété du chiteau de
Courcelle (726 2362). = Clérey, au lieu dit "les Entre Clos", dans
le ruisseau (735 2358).
De mars a septembre. Assez commun.

Hydaticus (s. str.) seminiger De Geer
Mares calmes a fond de vase. Souvent avec H. transversalis Pontopp.
Viélaines, dans une mare temporaire, en face de la ferme Sainte Eu-
lalie, de 1l'autre cdté de la route (727 2362). - Clérey, au lieu dit
"les Entre Clos", dans le ruisseau (735 2358).
De mars & septembre. Commun.

3.2.2 = Thermonectini

Graphoderus cinereus L.
Mares et ruisseaux a fond de feuilles mortes.
Roncenay, dans la mare a l'ouest de la D 109, avant le pont (727
2358); capture d'un seul exemplaire en avril 1979. - Mesnil-Saint-
Pére, dans la mare alimentée par la fontaine Colette, au nord de la
route périphérique (750 2365); observation de notre premier spéci-
men aubois en Jjuin 1974,

LE GRAND nous signalait cette espéce comme étant rare. Denos jours,
elle semble de plus en plus difficile & observer dans le départe-
ment.

1. Cf. Bull. du Gr. ent. aubois, 1 (2), 1981 : 33-37.

Bull. du Gr. ent. aubois, 1 (3), 1981 : 69-76.



- 70 -

Graphoderus bilineatus De Geer
Nous n'avons pas observé cette espéce déja décrite de 1'Aube.

LE BRUN nous signale la capture de 3 exemplaires de G. bilineatus
De Geer, par LE GRAND, & : "Villechétif, dans le petit ruisseau qui
coule & l'entrée du marais, au bas du coteau de Saint-Parres, fin

avril, mai®.

Graphoderus zonatus Hop.
Nous n'avons pas observé cet insecte déja décrit du département.

LE BRUN nous signale que LE GRAND a observé cette espéce a : "La
Vacherie en mai, juin", et d'ANTESSANTY précise, par ailleurs, "cap-
ture de 2 exemplaires a la Vacherie",

Acilius (s. str.) sulcatus L.
Etangs et mares a fond de vase. Souvent avec le suivant.
Roncenay, dans une mare a 1l'ouest de la D 109, avant le pont (727
2358). - Isle~Aumont, dans la gravieére (732 2358).
De mars a octobre. Trés commun.

Acilius (s. str.) canaliculatus Nicol.
Mares froides a fond de vase. Cette espéce cohabite bien souvent
avec A, sulcatus L., mais elle est un peu plus rare.
Viélaines, au lieu dit "la Folie'", vers l'ancien lavoir (728 2362).
- Ruvigny, dans une mare temporaire, prés du canal de Baires, vers
le pont de la D 161 (736 2364).
De mars a octobre. Assez commun.

LE BRUN nous disait : "Répandu dans les endroits ou il se trouve.
Rare.", et d'ANTESSANTY d'ajouter : "septembre, octobre. Tres rare".

De nos jours, cet insecte semble s'@tre installé un peu partout dans
le département. Cependant, il paralt se raréfier dans ses biotopes,
en faveur d'A. sulcatus L.

¥A. canaliculatus ab. kotulae Ulan. - Cette forme rarissime d'A.
canalictulatus Nicol. estrestée inconnue dans 1'Aube jusqu'en aolt
1973, date a 1laquelle nous en avons observé quelques exemplaires
a Viélaines (728 2362), en compagnie du type.

Toujours rare dans ses stations.

3.,2.3 - Dytiscini

Dytiscus (Macrodytes) semiculcatus Mill.
Espéce préférante des eaux courantes et herbeuses.
Saint-Pouange, dans le ruisseau traversant l'exploitation du Lycée
agricole (727 2360). - Viélaines, au lieu dit "la Folie", vers l'an-
cien lavoir (728 2362). '
De mars a octobre. Commun.

Dytiscus (Macrodytes) dimidiatus Bergst.
Eaux stagnantes et encombrées de végétation.
Saint-Germain, dans les fossés entourant la propriété du chiteau de
Courcelle (726 2362). - Clérey, au lieu dit "les Entre Clos", dans
le ruisseau (735 2358).
De février & octobre. Assez commun.




- 71 -

Dytiscus (Macrodytes) marginalis L.
Espece ubiquiste (se trouvant dans tous les milieux).
Isle-Aumont, dans la graviére (732 2358). - Chaource, au lieu dit
"les Bruyeres" dans une mare utilisée comme abreuvoir, a l'est de la
N 444 (734 2343).

De mars a octobre. Commun.

D. (M.) marginalis var. @ conformis Kunz. -~ Nous n'avons pas ob-
servé cette forme déja décrite du département. "Avec le type, la
Vacherie. Rare" (LE GRAND). "Graviéres et flaques d'eau a la Va-
cherie" (LE BRUN).

Dytiscus (Macrodytes) circumcinctus Ahr.
Nous n'avons pas capturé cette espéce, signalée du département par
LE GRAND (Villechétif. Assez rare) et LE BRUN (Forét d'Orient. Assez
rare).
Cet insecte semble de plus en plus se raréfier.

Dytiscus (Macrodytes) circumflexus F.
Eaux calmes avec de la végétation.
Viélaines, dans une mare temporaire sous bois, en face de la ferme
Sainte Eulalie, de 1l'autre c0té de la route (727 2362); capture d'

un exemplaire. = Saint-Germain, dans les fossés entourant la pro-
priété du chidteau de Courcelle (726 2362); observation d'un autre
exemplaire.

Avril et septembre. Tres rare.

Comme pour 1'espéce précédente, D. (M.) circumflexus F. semble de-
venir de plus en plus rare. LE BRUN et LE GRAND observaient commu-
nément cet insecte a Villechétif, Arcis, Villenauxe, la Vacherie et
au pont Hubert.

3.2.4 - Cybisterini

Cybister lateralimarginalis De Geer
Eaux calmes, surtout sous les Potamogeton. Mares herbeuses.
Clérey, dans une mare intermittente, au sud des ballastiéres (736
2357). = Praslin, dans 1'étang (738 2340).
Ao(it et septembre. Assez rare.

3.3 = Hydroporinae
3.3.1 = Hyphydrini

Hyphydrus ovatus L.
Dans les mares a fond de feuilles mortes.
Roncenay, dans la mare a l'ouest de la D 109, avant le pont (727
2358). =~ Saint-Germain, dans les fossés entourant la propriété du
chateau de Courcelle (726 2362).
De février i septembre. Trés commun.

3.3.2 = Hydrovatini

Hydrovatus clypealis Sharp
Cette espéce reste inobservée dans le département. Cependant BEDEL
en signale la capture en forét de Fontainebleau (mares de Belle
Croix) et & Beaune (COte-d'Or).




- 72 -

Par ailleurs, nous avons capturé cet insecte aux environs de Nitry,
dans le département de 1'Yonne.
Sa présence dans 1'Aube devient, de ce fait, fort probable.

Hydrovatus cuspidatus Latr,
Les limites de son extension géographique qui paralt considérable,
sont actuellement mal déterminées (BEDEL). Méme remarque que pour
H. clypealis Sharp; sa présence départementale est trés praobable.

3.3.3 ~ Bidessini

Yola bicarinata Latr.
Espece préférante des eaux courantes, mais aussidans les eaux clai-
res et découvertes.
Clérey, dans les flaques vers la grande ballastiére (736 2357). -
Roncenay, dans une mare a 1'ouest de la D 109, avant le pont (727
2358).
Avril et septembre. Assez rare et trés localisé.

¥Bidessus minutissimus Germ.

Espece préférante des eaux courantes et limpides. Entre les gra-
viers.

Cette espeéce est restée inobservée dans 1'Aube jusqu'en avril 1975,
date a laquelle nous l'avons trouvée a Clérey, dans des mares, vers
la grande ballastiére (736 2357).
Nous n'avons pas capturé cet insecte dans d'autres stations départe-

mentales, notre derniére observation étant de septembre 1976, a
Clérey (736 2357).

Guignhotus geminus F.
Espéce ubiquiste.
Saint-Léger-prés-Troyes, au lieu dit "Cervet", a 1l'ouest de la D 85
(728 2361). -« Roncenay, dans une mare a l'ouest de la D 109, avant
le pont (727 2358).
De mars a novembre. Tré&s commun.

®¥G. geminus ab. duftschmidi D. Torre. - Roncenay, avec le type (727
2358).
D'avril a novembre.

3.3.4 - Hydroporini
1 -« Genre Coelambus

Coelambus impressopunctatus Schall.
Dans les mares a fond de vase.
La Loge-aux-~Chévres, dans l'étang du "Parc aux Pourceaux", vers la
maison de chasse (754 2363). - Mesnil-Saint-Pére, dans la mare ali-
mentée par la "Fontaine Colette", au nord de la route périphérique
(750 2365).
De mars a septembre. Commun.

#C, impressopunctatus var. @ lineelus Gyll. = Mesnil-Saint-Pére
(750 2365), Avec le type, mais bien plus rare.
De février a juin.



- 73 =

Coelambus confluens F.
Dans les mares & fond de vase. Se trouve par exemplaires isolés dans
des eaux bourbeuses et ensoleillées.
Cette espece figure dans le Catalogue LE BRUN, mais sans précision
géographique : "Par places, dans les graviéres et les mares limpi-
des, souvent isolé au printemps".
Nous n'avons observé qu'un seul exemplaire de cette espéce, a Clé-
rey, dansune mare intermittente, au sud des ballastiéres (736 2357),
en septembre 1973,
Trés rare.

2 -~ Genre Hygrotus

Hygrotus inaequalis F.
Dans les eaux stagnantes.
Saint-Germain, dans les fossés entourant la propriété du chiteau de
Courcelle (726 2362). - Clérey, dans une mare temporaire des patures
(736 2358).
De mars a novembre. Trés commun.

*¥H, inaequalis ab. fasciatus D. Torre. - Avec le type, & Saint-Ger-
main (726 2362).
Juin. Assez rare.

*¥H. inaequalis ab. parvulus F. - Avec le type. Saint-Germain (726
6223), = Clérey (736 2358).
De mai a juillet. Assez rare.

Hygrotus versicolor Schall.
Nous n'avons pas observé cette espéce déja signalée du département.
"La Vacherie. Trés rare" (LE GRAND). "Eaux stagnantes et graviéres
de la Vacherie, en mars et avril. Tres commun" (LE BRUN).
Il est a remarquer une ambiguité, & propos de la fréquence de cet
insecte.
BEDEL précise : '"Marais et fossés humides. Trés rare'.

3 - Genre Hydroporus

a - Groupe dorsalis

Hydroporus (Suphodytes) dorsalis F.
Dans les mares a fond de feuilles mortes.
Clérey, au lieu dit "la Vacherie" (736 2357). - Viélaines, dans une
mare temporaire sous bois, en face de la ferme Sainte Eulalie, de
ltautre cdté de la route (727 2362).
De mars a novembre. Commun.

¥H. (S.) dorsalis ab. marginalis Schils. - Viélaines (727 2362),
avec le type.
De février a juin. Rare.

¥H, (S.) dorsalis ab. transversalis D. Torre. -~ Viélaines (727
2362), avec le type.
De mars a aolt. Assez rare.

b -~ Groupe marginatus

Hydroporus (s. str.) marginatus Duft.
Dans les mares herbeuses et claires, ainsi que dans les parties



- T4 -

calmes des ruisseaux.

Ruvigny, dans une mare temporaire, prés du canal de Baires, vers le
pont sur la D 161 (736 2364). Capture d'un exemplaire en avril, =
Clérey, dansune mare temporaire des patures (736 2358). Observation
d'un second exemplaire en Jjuillet.

Nous n'avons étudié que ces 2 spécimens rarissimes, dans le départe-
ment.

"Longchamps. Trés rare" (LE BRUN et LE GRAND). "Fossé & droite de
la route de Sens. Mai. Trés rare" (d'ANTESSANTY).

¢ = Groupe palustris

Hydroporus (s. str.) palustris L.
Espece ubiquiste (se trouvant indifféremment dans tous les milieux).
Moussey, dans 1'Ousse en crue (731 2357). =~ Viélaines, au lieu dit
"la Folie", vers l'ancien lavoir (728 2362).
De février a novembre. Extrémement commun.

®¥H. palustris ab. lituratus Panz. - Viélaines (728 2362), avec le
type.
De mars a juillet. Assez commun.
¥H, palustris ab. apicalis Schils. =~ Isle-Aumont, dans la graviére
(732 2358).

D'avril & juillet. Assez commun.

Hydroporus (s. str.) striola Gyll.
Dans les mares herbeuses, sous bois.
Laubressel, au lieu dit "Bois des Gauyards", dans des ornieéres
(740 2367). - Moussey, dans 1'Ousse en crue (731 2357).
De février & juillet. Commun.

¥Hydroporus (s. str.) incognitus Sharp

Cet insecte, inconnu du département jusqu'en mai 1980, fut observé
par notre collégue et ami Charles DHEURLE, a la Villeneuve-au-Cha-
telot (693 2395)(capture d'un exemplaire qu'il nous a soumis pour
identification). Le biotope probable d'H. incognitus Sharp étant
une eau froide a fond de feuilles, sous bois.

d = Groupe tristis

*Hydroporus (s. str.) piceus Steph.

Dans les mares et fossés sous bois.

Nous avons capturé un exemplaire de cette espece a Viélaines, au
lieu dit "la Folie'", vers l'ancien lavoir, dans un fossé temporaire
(728 2362), en juin 1976. Cette observation reste sans précédent
pour le département.

Hydroporus (s. str.) tristis Payk.
Dans les mares froides sous bois.
Saint-Pouange, capture de 2 exemplaires du tristis Payk., dans le
ruisseau traversant l'exploitation du Lycée agricole (727 2360),
Nous ne disposons d'aucune observation départementale postérieure a
cette date. Mais d'ANTESSANTY a remarqué H. tristis Payk. a "Fou-
chéres, dans une petite source, au milieu d'une lande de bruyéres.
Mai. Trés rare".



¥Hydroporus (s. str.) umbrosus Gyll.

Dans les marécages a fond de mousse et d'humus tourbeux.

Nous avons observé cet insecte, jusqu'alors inconnu dans 1'Aube, en
mars 1974, a Saint-Germain, dans les fossés entourant la propriété
du chateau de Courcelle {726 2362).

Depuis, nous ne possédons aucune information concernant cet insecte.

Hydroporus (s. str.) angustatus Sturm
Dans les mares sous boils.
Viélaines, dans une mare temporaire sous bois, en face de la ferme
Sainte Eulalie, de l'autre coté de la route (727 2362). = Clérey,
au lieu dit "la Vacherie" (736 2357).
D'avril a septembre. Rare.

e =~ (Groupe melanocephalus

Hydroporus (s. str.) erythrocephalus L.
Dans les mares sous bois.
Saint-Germain, dans les fossés entourant la propriété du chiateau de
Courcelle (726 2362). = Clérey, dans une mare temporaire des patu-
res (736 2358),
De mars a juillet. Assez commun.

¥H, erythrocephalus wvar. @ deplanatus Gylil. - Capture de deux
exemplaires a Isle-Aumont, dans la graviére, en mars et avril
(732 2358).

BEDEL nous signale & propos de cette variété : "Parait avoir la
méme extension (que le type), mais toujours plus rare'.

f - Groupe nigrita

Hydroporus (s. str.) nigrita F.
Dans les mares et les sources froides, sous bois.

Cette espéce, considérée comme subalpine, semble en limite de répar-
tition dans notre département. Cela en expliquerait aussi sa rareté.
Mesnil-Saint-Pére, dans une mare alimentée par la "Fontaine Colet=-

te", au nord de la route périphérique (750 2365). - Viélaines, dans
un fossé, au lieu dit "la Folie", vers l'ancien lavoir (728 2362).

De mars a juillet. Rare.

¥Hydroporus (s. str.) rufifrons Duft.

Dans les mares froides et herbeuses.

Cet insecte est resté inconnu dans 1'Aube jusqu'en avril 1974, date
a laquelle nous 1l'avons trouvé a Saint-Léger-prés-Troyes, au lieu
dit "Cervet", & l'ouest de 1la D 85 (728 2361).
Nous avons observé, depuis, H. rufifrons Duft. a Ruvigny, dans une
mare temporaire, prés du canal de Baires, vers le pont sur la D 161
(736 2364),
De mars & novembre. Trés rare.

g = Groupe memnomius

Hydroporus (s. str.) memnomius Nicol.
Mares et fossés sous bois.
Méme remarque que pour H. nigrita F. Cet insecte appartenant a la
faune subalpine semble en limite de répartition dans 1'Aube.



- 76 -

Moussey, dans 1'Ousse en crue (731 2357). = Saint-Pouange, dans le
ruisseau traversant l'exploitation du Lycée agricole (727 2360).
De mars a septembre. Trés rare.

*H. memnomius ab. incertus Aubé. - Viélaines, dans le ruisseau, en
face de la ferme Sainte Eulalie, de 1'autre cdoté de la route (727
2362). Capture de 2 exemplaires en juin 1976. Aucune observation
depuis.,

¥H. memnomius var. ¢ castaneus Aubé. - Moussey, avec le type (731
2357), mais cette variété est un peu plus fréquente que celui-ci,
dans 1'Aube.

De mars a novembre. Assez rare.

h -~ Groupe planus

Hydroporus (s. str.) pubescens Gyll.
Espece ubiquiste,
Ruvigny, dans une mare temporaire, prés du canal de Baires, vers le
pont sur la D 161 (736 2364)., -~ Praslin, dans une mare servant d'a-
breuvoir (738 2340).
De mars a Jjuin. Trés rare.

Les aberrations suivantes sont bien plus communes

¥H, pubescens ab. scaphula Sturm. - Isle-Aumont, dans la graviere
(732 2358).
De février a juillet. Assez commun.

*¥H, pubescens ab. aterrimus Porta. - Ruvigny, avec le type (736
2364), Capture de 3 exemplaires en avril 1980. Nous ne possédons
auecune autre observation sur cette forme.

®H. pubescens ab. subhumeralis Reitt. ~ Chaource, au lieu dit "les
Bruyeéres", dans une mare utilisée comme abreuvoir, a l'est de la
N 444 (734 2343). C'est la forme la plus répandue d'H. pubescens
Gyll.

De février a novembre. Trés commun.

Hydroporus (s. str.) planus F.
Espece ubiquiste.
Saint~Germain, dans les fossés entourant la propriété du chateau de
Courcelle (726 2362). - Laubressel, aulieu dit "Bois des Gauyards",
dans les ornieéres (740 2367).
De février a novembre. Trés commun.

¥Hydroporus (s. str,) discretus Fairm.
Cet insecte est resté inconnu dans 1'Aube jusqu'en avril 1975, date
a laquelle nous en avons observé quelques exemplaires a Viélaines,
au lieu dit "la Folie", vers ltancien lavoir (728 2362). Nous 1'
avons observé depuis a Clérey, au lieu dit "la Vacherie" (736 2357).
De mars a octobre. Assez rare.

Note : Pour la cartographie, se reporter aux bulletins précédents
1 (1), 1980 ¢ 8, fig. 1, et 1 (2), 1981 : 37, fig. 1.

28, nue Paul-Bert, 10300 Ste-Savine



SUR QUELQUES SCARABEIDES COPROPHAGES
CHAMPENOIS
'COL. SCARABAEOIDEA'

par Charles DHEURLE

I. Conditions de capture

1. Technique de chasse. = Elle est fondée sur la méthode qui con-
siste a jeter les bouses et crotting, avec le sol sous-jacent, dans
un seau rempli d'eau. On remue avec un biton et on récolte les Co-
léoptéres qui surnagent.

Il existe une autre méthode telle que celle décrite par J.-P. LUMA-
RET (1979) et qui semble étre la plus productive : une boite métal=-
lique est enfoncée dans le sol; au ras du sol se trouve une nacelle
ou est déposé l'excrément. L'odeur diffusant, les espeéces copropha-
ges et nécrophages sont attirées.

2. Période de chasse. = Toutes les espéces citées ci-aprés ont été
capturées pendant les années 1976, 1979 et 1980, de février a no-
vembre.

II. Les espéces capturées

Les coordonnées des lieux de récolte, indiquées entre parenthéses,
correspondent au quadrillage kilométrique LAMBERT II étendu.
L'astérisque signale les espéces nouvelles pour la région.

1. COPRIDAE

Copris lunaris Linné
Aube : Mesgrigny, ferme de la Belle Ktoile (713 2387), 14 juin 1979,
5 85, 10 ¢¢. Crottin de cheval.

Onthophagus joannae Goljan
Aube : Pars~lés~Romilly (702 2389}, 30 sept. 1979. Crotte de mouton.
Marne : Nesle-la-Reposte (690 2404), 20 sept. 1979. Bouse de vache.

Onthophagus coenobita Herbst
Aube : Pars-les-Romilly (702 2389), 30 sept. 1979, 8 83, 10 ¢¢.
Crotte de mouton.

Onthophagus similis Scriba
Marne : Nanteuil-la~Forét, lieu dit la Presle (717 2463), mai 1980,
1 ex. Crotte de mouton.

Onthophagus vacca Linné
Aube : Pont-sur-Seine (693 2393), juin 1979, 10 &6, 10 ¢¢. Bouse de
vache,

2. APHODIIDAE

Aphodius (Colobopterus! erraticus Linné
Aube : Pont-sur-Seine (693 2393), mai 1980, 10 ex. Bouse de vache,

Aphodius (Otophorus) fossor Linné
Aube : Pont-sur=Seine (692 2393), mai 1980, 10 ex. Bouse de vache.
L'aberration silvaticus est fréquente avec le type, 10 ex.

Bull. du Gr. ent. aubois, 1 (3), 1981 : 77-79,



¥Aphodius (Limarus; zenkeri Germar

Marne : Villers=Allerand, forét du Chéne a la Vierge (Montagne de
Reims? {722 2462), 13 sept. 1979, 1 ex. Fumées de cerf,

Espéce nouvelle pour la Marne. Non signalée dans le Catalogue LAJOYE
(1878, 1896-99),

Aphodius {Acrossus) rufipes Linné

Aube : Ossey-les=Trois=Maisons, ferme de Vaudepuits (702 2384), aolt
a septembre 1979, 10 ex. Crottin dtane.

Marne : la Forestiére, lieu dit 1la Chalmelle (691 2405), 30 aoflit
1979. Crottin de cheval.

Aphodius (Acrossus) luridus Fabricius

Marne : Nanteuil-la~Forét, lieu dit la Presle (717 2463), mai 1980,
5 ex. Bouse de vache.

Liaberration gagates est commune avec le type, 6 ex.

Aphodius (Qrodalus) pusillus Herbst
Marne : La Forestiére (692 24073, 11 mai 1976, 2 ex. Crottin de che-
val.

Aphodius {Nimbus) contaminatus Herbst
Aube : Ossey=les-Trois-Maisons, ferme de Vaudepuits (702 2384). Es-
péce automnale, 10 ex. Crottin d'ane.

Aphodius (Volinus) equestris Panzer
Marne : Nesle-la-Reposte (690 2404), 20 sept. 1979, 4 ex. Bouse de
vache,

Aphodius (Volinus) distinctus Miiller
Aube : Ossey~les=Trois-Maisons, ferme de Vaudepuits (702 2384), fé-
vrier 1980, 10 ex. Crottin d'éne.

Aphodius (Veolinus; melanostictus Schmidt
Aube : Mesnil-St-Pere (749 2362), 11 avril 1976, 2 ex. Bouse de va=
che.

¥ Aphodius (Melinopterus) sphacelatus Panzer

Aube : Ossey-les-Trois-Maiscns, ferme de Vaudepuits (702 2384), fé-
vrier 1980, 2 ex. Crottin d'ane.

Cette espéce n'est pas mentionnée dans le Catalogue LE GRAND (1861),
ni dans le supplément (ANTESSANTY, 1911).

Aphodius (Melinopterus) prodromus Brahm
Aube : Mesnil-St-~Pére (749 2362), 11 avril 1976, 5 ex. Bouse de va-
che.

Aphodius {Melinopterus) consputus Creutzer
Aube : Ossey-les=Trois-Maisons, ferme de Vaudepuits (702 2384), fé-
vrier 1980, 5 ex. Crottin d'ane.

Aphodius (s. str.) fimetarius Linné
Aube : Ossey-les~Trois-Maisons, ferme de Vaudepuits (702 2384), 10
ex. Toute l'année. Crottin d'éne.

Aphodius {Bodiius} rufus Moll.
Marne : Sermiers, lieu dit Courtaumont (720 2462), aolit 1980, 10 ex.
Bouse de vache.

Aphodius {Calamosternus) granarius Linné
Aube : Pars-les-Romilily (702 2389), 10 ex. Toute l'année. Crotte de
mouton.




- 79 =

3. GEOTRUPIDAE

Typhoeus typhoeus Linné
Marne : Sept-Saulx (740 2464), 17 nov. 1979, 10 68, 10 ¢¢. Crotte
de lapin.

Geotrupes spiniger Marsham
Aube : Ossey-les-Trois-Maisons, ferme de Vaudepuits (702 2384), 31
aolt 1979, 10 66, 10 ¢¢. Crottin d'éne.

Geotrupes stercorosus Scriba
Marne : la Forestiere, forét de la Traconne (695 2408), aolit 1979,
10 86, 10 ¢¢. Excrément humain.

4, TROGIDAE

Trox perlatus Geoffroy
Marne : Ste=Martin-1'Heureux, camp de Moronvilliers (747 2473), 15
mars 1981, 3 ex. Pelotte de rapace.

Remarque. = Cette liste ne donne pas du tout la totalité des espeée-
ces coprophages capturées dans 1'Aube et dans la Marne depuis 1861.
Cela tient a deux raisons

- le peu de chasses effectuées (6 sorties),

~ une prospection dans des zones ou l'élevage et 1'étendue des
prairies a bétail sont pratiquement inexistants.

Conclusion. - De nombreuses espéces, méme communes, restent encore
a capturer. Il serait bon, pour l'année 1981, de faire des recher-
ches plus systématiques dans des parties du département aubois ou
1'élevage est pratiqué plus intensivement : régions de Lusigny-sur=
Barse et de Mesnil-St-Pére.

Remerciements. - Il m'est agréable de remercier ici M. J.-P. LUMARET
(Laboratoire de Zoogéographie de Montpellier) quil a bien voulu se
charger d'identifier mes captures.

REFERENCES

ANTESSANTY (G. d'), 1911. - Supplément a la liste des Coléoptéres
du département de 1'Aube, publiée par G. Le Grand. - Mém. de la
Soc. acad. de 1'Aube, 75, 1911 : 7-63.

LAJOYE (A.), 1878. -~ Catalogue des Coléoptéeres des environs de

Reims. = Bull. de la Soc. d'Hist. nat. de Reims, 2, 1878 : 72~
83, 136-14L et 153-176.

LAJOYE (A.), 1896. = Catalogue des Coléoptéres des environs de
Reims. 2e édition, 231 p. - Reims.

LE GRAND (G.), 1861. =~ Liste des Coléoptéres du département de 1°'

Aube., = Mém., de la Soc. acad. de l'Aube, 25, 1861 : 181-274.
LUMARET (J.=P.), 1979. - Note technique. Un piége attractif pour la
capture des Insectes coprophages et nécrophages. - L'Entomologis-
te, 35 (2), 1979 : 63-66.
LUMARET (J.~P.), 1980. -~ Contribution & 1'étude de la distribution
des Scarabéides en France. - L'Entomologiste, 36 (1), 1980 : 38
39, U réf.

5, allée Yves-Gandon, 51100 Reims



- 80 -

SELECTION DFARTICLES RECENTS
par Roger METAYE

Techniques

Les nids artificiels pour 1'observation et 1'élevage des Fourmis,
par B.,E. LORBER. - L'Entomologiste, 37 (2), 1981 : 83-88, 3 fig.,
11 réf.

Généralités

Les pieces génitales et leur utilisation en entomologie, par M.
MARTINEZ. - Cah. de Liais. OPIE, n® 31-35, 1978-79 : 72-78, 1 fig.

Coleoptera

Les Baudia (Col. Carab. Licinidae) de France et d'Europe occiden-
tale, par J. BALAZUC. - L'Entomologiste, 37 (2), 1981 : 89-94, 1
fig. - Hte=Marne

Hymenoptera

Cartographie des Athalia de France (Hyménoptéres Tenthredinidae),
par H., CHEVIN. - Cah. de Liais. OPIE, n® 31-35, 1978-79 : 27-48, 17
fig. dont 14 cartes, 3 réf. - Aube, Marne, Hte-Marne

Lepidoptera

Contribution lépidoptérique frangaise & la Cartographie des Inverw~
tébrés européens (C.I.E.). XI. Appel en faveur de la cartographie
des Satyrides de France, par R. ESSAYAN. - Alexanor, 11 (8), 1980
356-363, 6 cartes. - Aube, Marne, Hte-Marne

Planipennia

Liste des Planipennes de France. (Neuroptera), par P. LERAUT. - Bull.
de la Soc. ent. de France, 85 (9-10), 1980 : 237-253, réf. (2 p.).

NOTE DYELEVAGE
'LEP. HETEROCERA'

par Gérard METIVIER

Au cours de 1'année 1980, j'ai récolté sur Cerisier cultivé, dans
mon jardin de Nogent-sur-Seine (686 2389), plusieurs chenilles que
j'al élevées et dont voici la liste

Lasiocampidae : Malacosoma neustria, 8 exemplaires

Gecmetridae ¢ Ourapteryx sambucaria, 2 ex.
Sphingidae ¢ Mimas tiliae, U4 ex.
Lymantriidae ¢ Euproctis chrysorrhoea, 2 ex.
Lymantria dispar, 2 ex.
Noctuidae : Amphipyra pyramidea, 2 ex.

6, rue Anatole-France, 10400 Nogent-sur-Seine

Bull. du Gr. ent. aubois, 1 (3), 1981 : 80,



LISTE PRELIMINAIRE DES GEOMETRIDAE
DE L'AUBE
'LEP. '

par Roger METAYE

Depuis la publication du Catalogue JOURDHEUILLE (1883) et de son
supplément {1889), il semble bien que rien n'ait été publié sur les
Géométrides de 1'Aube; aussi, une actualisation et une mise a jour
s'imposalent-elles donc.

La Liste systématique et synonymique de LERAUT (1980) a permis d'
établir cette liste préliminaire des Geometridae de 1'Aube.

JOURDHEUILLE (1883) a signalé 208 espeéces de "Geometrae" (et non
207 comme indiqué & la p. 229) auxquelles il faut ajouter les 2 es=-
péces de "Brephides'", soit un total de 210 espéces.

Dans son supplément de 1889, il cite 40 espéces dont 33 nouvelles
pour le département (et non 29 comme indiqué p. 164), portant ainsi
le total a 243,

Cet inventaire est a modifier par suppression ou addition,

A supprimer : 3 espéces.

- Acidalia holosericeata Dup. (JOURDHEUILLE, 1889 : 140) qui n'est
gu'une forme d'Idaea dilutaria Hbn.

- Pseudoterpna coronillaria Hn. - JOURDHEUILLE (1883 : 9U4) écrit
"Ervy ? d'aprés M. Dupin: mais le renseignement me parailt douteux,
et je crains qu'il n'ait pris pour cette espéce des individus défré-
chis (sic) de pruinata".

Effectivement, cette espéce, signalée de France méridionale et oc=
cidentale (LHOMME, 1923 : 609), ne figure pas dans la collection
Dupin (Musée d'Histoire naturelle de Troyes).

-~ Abraxas pantaria L. -~ JOURDHEUILLE (1883 : 100) indique : "R. ~
Ervy, d'aprés M. Dupin".

LHOMME (1923 : 380) la donne comme étant méridionale et reprend la
mention de Dupin. Or, cette espéce ne figure pas non plus dans la
dite collection.

L ajouter : 5 espéces.

- la var. obeliscata de Cidaria variata est élevée au rang d'espéce;
- la var. automnata de C. dilutata, de méme.

- Siona lineata, Hydriomena furcata et Isturgia limbaria (R. Métaye
leg.), espéces nouvelles pour le département.

Le nouveau total est ainsi porté a 245 espéces, soit 41 % de la fau-
ne francaise.

Parmi les espéces confondues, il faut citer : Chlorissa viridata et
cloraria, Theria rupicapraria et primaria (DUFAY, 1979), Thera va-
riata et albonigrata (DUFAY, 1978). Dans la collection Dupin, l'es-
péce séparée n'étant pas représentée, le total ne change donc pas.

Ces 245 espéces, dont 142 sont figurées dans HERBULOT (1978), sont
énumérées ci-aprés suivant 1l'ordre systématique adopté par LERAUT,
chaque espéce étant précédée de son numéro d'lordre.

Les références indiquées se rapportent a trois ouvrages de base

- Catalogue JOURDHEUILLE (1883) et son supplément (1889);

- Catalogue LHOMME, vol. I (1923-1935);

- Atlas des Lépidoptéres de France, vol. III, par C. HERBULOT (1978).

Bull. du Gr. ent. aubois, 1 (3), 1981 : 81-101.



3196

3197

3198

3199

3200

3201

3204

3205

3208

3209

3214

3215

- 82 -

ARCHIEARINAE
Archiearis parthenias Linnaeus. - Jourdheuille, p. 93, n?®
2046. - Lhomme, p. 620, n® 1551. - Herbulot, p. 80, pl. VI,
fig. 167, &.
Archiearis notha Hiilbner. - Jourdheuille, p. 93, n°® 2048 (no-

thum). -.Lhomme, p. 621, n® 1552 et p. 622, n® 1553 (puella).
-~ Herbulot, p. 80.

OENOCHROMINAE

Alsophila aescularia Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

106, n® 2319, - Lhomme, p. 617, n® 1545, - Herbulot, p. 39,
pl. VI, fig. 164, &.

Alsophila quadripunctaria Esper. - Jourdheuille, p. 106, n°

2318 (aceraria). - Lhomme, p. 617, n® 1546 (quadripunctata).

GEOMETRINAE

Pseudoterpnini

Aplasta ononaria Fuessly. -~ Jourdheuille, p. 112, n® 2501 et

suppl., p. 143 (19). = Lhomme, p. 618, n® 1548. - Herbulot,
p. 77, pl. VI, fig. 165, ¢.

Pseudoterpna pruinata Hufnagel. - Jourdheuillé, p. 94, n°
2051. - Lhomme, p. 609, n® 1528, =~ Herbulot, p. 76, pl. VI,
fig. 156, 0O.

Geometrini
Geometra papilionaria Linnaeus. - Jourdheuille, p. 94, n°
2054, ~ Lhomme, p. 610, n® 1530. -~ Herbulot, p. 77, pl. VI,
fig. 157, 8.

Comibaenini
Comibaena bajularia Denis & Schiffermiiller. - ‘Jourdheuille,

p. 94, n® 2061 (pustulata). =~ Lhomme, p. 611, n° 1531 (pustu=
lata). ~ Herbulot, p. 77 (pustulata), pl. VI, fig. 163, &.

Thalerini

Hemithea aestivaria Hibner. - Jourdheuille, p. 95, n°® 2077

(strigata). = Lhomme, p. 611, n® 1532. - Herbulot, p. 78, pl.
VI, fig. 159, o.

Chlorissa viridata Linnaeus. =~ Jourdheuille, p. 95, n® 2072.

- Lhomme, p. 611, n® 1533. - Herbulot, p. 78.
Thalera fimbrialis Scopoli. =~ Jourdheuille, p. 95, n® 2078. -

Lhomme, p. 614, n® 1539. -~ Herbulot, p. 78, pl. VI, fig. 160,
5.

Hemistola chrysoprasaria Esper. - Jourdheuille, p. 94, n?®

2059 (vernaria). - Lhomme, p. 615, n® 1540, - Herbulot, p. 79,
pl. VI, fig. 162, b.



3216

3220

3222

3223

3226

3228

3230

3231

3234

3235

3237

3238

3239

3240

3242

- 83 -

Jodis lactearia Linnaeus. - Jourdheuille, p. 95, n® 2080. -

Lhomme, p. 615, n¥ 15471, = Herbulot, p. 79, pl. VI, fig. 158,
8.

STERRHINAE
Cyciophorini

Cyclophora pendularia .Clerck. - Jourdheuille, p. 99, n® 2217

{orbicularia). - Lhomme, p. 603, n® 1519 (orbicularia).

Cyeclophora annulata Schulze. - Jourdheuille, p. 99, n°® 2218, -

Lhomme, p. 604, n® 1521. - Herbulot, p. 70, pl. VI, fig. 154,
Q-
Cyclophora albipunctata Hufnagel. = Jourdheuille, p. 99, n°®

2216 {pendularia}. - Lhomme, p. 602, n® 1518 (pendularia). -
Herbulot, p. 70, pl. VI, fig. 150, &.

Cyclophora porata Linnaeus. - Jourdheuille suppl., p. 140 (16),

n? 2221. - Lhomme, p. 605, n® 1523.

Cyclophora punctaria Linnaeus. = Jourdheuille, p. 99, n° 2222.

- Lhomme, p. 607, n® 1526 .(part.). - Herbulot, p. 72, pl. VI,
Fig. 151, o.

{lyclophora linearia Hiibner. - Jourdheuille, p. 99, n® 2223. =~

Lhomme, p. 608, n® 1527. =~ Herbulot, p. 72, pl. VI, fig. 155,
o.

Calothysanini

Timandra griseata W. Petersen., - Jourdheuille, p. 100, n® 2224

(amata)}. - Lhomme, p.561, n® 1429 (amata). - Herbulot, p. 72,
pl. V, fig. 134, .

Scopulini

Scopula tessellaria Boisduval. - Jourdheuille, p. 98, n® 2175.

- Lhomme, p. 562, n® 1432. - Herbulot, p. 73.

Seopula caricaria Reutti. - Jourdheuille, p. 98, n® 2197. -

Lhomme, p. 567, n® 1442,

Scopula umbelaria Hibner. - Jourdheuille, p. 98, n°® 2201, -

Lhomme, p. 568, n® 1446. - Herbulot, p. 75.
Scopula nigropunctata Hufnagel. - Jourdheuille, p. 99, n® 2202

(strigilaria). = Lhomme, p. 569, n® 1447. - Herbulot, p. 75,
pl. VI, fig. 139, 0.

Scopula virgulata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

98, n® 2200 (strigaria). - Lhomme, p. 568, n® T4U5,

Scopula ornata Scopoli. -~ Jourdheuille, p. 99, n® 2210. -

Lhomme, p. 570, n® 1450. - Herbulot, p. 75, pl. VI, fig. 140,
5.

Scopula decorata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

99, n® z2%2, - Lhomme, p. 570, n® 1451, - Herbulot, p. 75.



3243

3246

3247

3250

3252

3263 .

3265

3266

3267 .

3269 .

3271

3272

3281

3283

3292

3293

3295

3300

3303

- 84 o

Scopula rubiginata Hufnagel. - Jourdheuille, p. 98, n® 2178, =
Lhomme, p. 563, n® 1433, ~ Herbulot, p. 73, pl. VI, fig. 137,
d.

Scopula marginepunctata Goeze. - Jourdheuille, p. 98, n° 2186.
- Lhomme, p. 564, n® 1436,

Seopula incanata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 98, n° 2191. -

Lhomme, p. 565, n°® 1438, -~ Herbulot, p. 73.

Scopula immutata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 98, n® 2198, =~
Lhomme, p. 567, n® 1443,

Scopula floslactata Haworth. - Jourdheuille, p. 98, n° 2194
(remutaria). - Lhomme, p. 565, n° 1439. - Herbulot, p. T4,
pl. Vv, fig. 136, 0.

Idaea rufaria Hiibner. - Jourdheuille, p. 96, n® 2097. -~ Lhom-

me, p. 575, n® 1462.

Idaea macilentaria Herrich-Schiffer, - Jourdheuille, p. 96, n°
2096. ~ Lhomme, p. 576, n® 1463.

Tdaea ochrata Scopoli, - Jourdheuille suppl., p. 140 (16), n®
2094, -~ Lhomme, p. 575, n® 1461. - Herbulot, p. 67, pl. VI,
fig. 141, 8.

Idaea serpentata Hufnagel. - Jourdheuille, p. 95, n° 2093 (pe=
rochraria). - Lhomme, p. 579, n°® 1470,

Idaea aureoclaria Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

95, n® 2089 (trilineata). - Lhomme, p. 574, n°® 1459,
Idaea muricata Hufnagel. - Jourdheuille, p. 96, n° 2106, -

Lhomme, p. 580, n® 1472. - Herbulot, p. 67, pl. VI, fig. 142,
5.

Idaea vulpinaria Herrich-Schiffer. - Jourdheuille, p. 97, n°
2160 (rusticata). - Lhomme, p. 596, n® 1506 (rusticata). =
Herbulot, p. 69.

Idaea moniliata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille suppl.,

p. 140 (16), n°® 2105, - Lhomme, p. 578, n°® 1469.

Idaea sylvestraria Hibner. - Jourdheuille, p. 96, n°® 2129
(straminata). - Lhomme, p. 588, n® 1486.

Idaea inquinata Scopoli. - Jourdheuille, p. 96, n° 2148 (herw
bariata). - Lhomme, p. 593, n° 1499 (herbariata). - Herbulot,
p. 68, pl. VI, fig. 145, ¢.

Idaea dilutaria Hiibner. - Jourdheuille, p. 97, n® 2163 et
suppl., p. 140 (16), n°® 2164 (holosericeata). - Lhomme, p.
597, n® 1b07.

Idaea humiliata Hufnagel. - Jourdheuille, p. 97, n°® 2162. -

Lhomme, p. 598, n® 1509. - Herbulot, p. 69, pl. VI, fig. 147, &.
Idaea seriata Schrank, - Jourdheuille, p. 96, n°® 2125 (virgu-
laria). - Lhomme, p. 585, n® 1482. - Herbulot, p. 67, pl. VI,
fig. 143, O.

Idaea dimidiata Hufnagel. =~ Jourdheuille, p. 96, n° 2107. -
Lhomme, p. 580, n® 1473,




3305

3310

3316

3317

3319

3320

3326

3327

3332

3334

3336

3337

3343

3345

3347

3349

-85 -

Idaea pallidata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p. 96,
n® 2131, = Lhomme, p. 586, n® 1483.

Idaea trigeminata Haworth. - Jourdheuille, p. 97, n° 2155 (bi-

setata). =~ Lhomme, p. 595, n® 1503. - Herbulot, p. 68.

Idaea emarginata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 97, n°® 2173. =

Lhomme, p. 601, n® 1515, - Herbulot, p. 69, pi. VI, fig. 149,
5.

Idaea aversata Linnaeus. =~ Jourdheuille, p. 97, n® 2172. =

Lhomme, p. 601, n® 1514, - Herbulot, p. 69, pl. VI, fig. 148,
3.

Idaea degeneraria Hiibner. -~ Jourdheuille, p. 97, n® 2170, -

Lhomme, p. 598, n® 1510,

Idaea straminata Borkhausen. = Jourdheuille, p. 97, n° 2171

(inornata}). =~ Lhomme, p. 599, n°® 1512,

Rhodostrophiini
Rhodostrophia vibicaria Clerck. = Jourdheuille, p. 100, n°
2227. = Lhomme, p. 560, n® 1428. - Herbulot, p.76, pl. V,

figc 13:37 ao
Rhodostrophia calabra Petagna., = Jourdheuille suppl., p. 141

(17), n° 2229 (calabraria). - Lhomme, p. 560, n°® 1428, - Her-
bulot, p. 76, pl. V, fig. 132, 5.

LARENTIINAE
Lythriini

Lythria purpuraria Linnaeus. - Jourdheuille, p. 112, n° 2507,

-~ Lhomme, p. 454, n®° 1180. - Herbulot, p. 65, fig. 8 a.
Cataclysme riguata Hilbner. = Jourdheuille, p. 118, n® 2667, -

Lhomme, p. 521, n® 1328.
Phibalapteryx virgata Hufnagel. - Jourdheuille, p. 113, n°

2522. - Lhomme, p. 460, n® 1192,
Xanthorhoini

Scotopteryx moeniata Scopoli. - Jourdheuille, p. 112, n® 2514,

- Lhomme, p. 458, n® 1186 (part.).

Scotopteryx bipunctaria Denis & Schiffermiiller. -~ Jourdheuill-

le, p. 112, n® 2521. - Lhomme, p. 459, n® 1190. =~ Herbulot,
p. 60, pl. IITI, fig. 73, O.

Scotopteryx chenopodiata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 112, n®

2513 (limitata). - Lhomme, p. 457, n® 1185. - Herbulot, p. 60,
pl. III, fig. 72, 8.

Scotopteryx luridata Hufnagel. - Jourdheuille, p. 112, n° 2511
(plumbaria). - Lhomme, p. 457, n® 1184 (mucronata part.).

Orthcnama vittata Borkhausen. - Jourdheuille suppl., p. TU4
(20), n°® 2641. - Lhomme, p. 488, n® 1255 (lignhata).




3350

3352

3355

3356
3357
3358
3363

3367

3368

3369

3371

3373

3375

3385
3386
3387

3388

- 86 -

Orthonama obstipata Fabricius. - Jourdheuille, p. 118, n® 2640
(fluviata). = Lhomme, p. 488, n® 1254,

Xanthorhoe designata Hufnagel. - Jourdheuille, p. 117, n?°
2637, - Lhomme, p. 487, n® 1253. - Herbulot, p. 59, pl. IV,
fig. 94, o.

Xantherhoe ferrugata Clerck. - Jourdheuille, p. 117, n® 2632,
- Lhomme, p. 486, n® 1251, - Herbulot, p. 59.

Xanthorhoe quadrifasiata Clerck. = Jourdheuille, p. 117, n®
2631 (quadrifasciaria). -~ Lhomme, p. 485, n® 1249 (quadrifas-
ciata).

Xanthorhoe montanata Denis & Schiffermiiller. =~ Jourdheuille,
p. 117, n® 2629. - Lhomme, p. 485, n° 1248. -~ Herbulot, p. 59,
pl. IV, fig. 99, 0.

Xanthorhoe fluctuata Linnaeus. =~ Jourdheuille, p. 117, n®
2627. ~ Lhomme, p. 483, n® 1245. - Herbulot, p. 58, pl. IV,
fig. 90, ¢.

Catarhoe rubidata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.
120, n® 2726. = Lhomme, p. 503, n® 1289. =~ Herbulot, p. 60,

pl. IV, fig. 98, 5.

Epirrhoe tristata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 119, n° 2689, -
Lhomme, p.512, n® 1307. - Herbulot, p. 62, pl. IV, fig. 105, ¢.

Epirrhoe alternata O0.F. Miller. -~ Jourdheuille, p. 119, n®
2679 (sociata). - Lhomme, p. 514, n® 1312. - Herbulot, p. 62,
pl. IV, fig. 104, ¢.

Epirrhoe rivata Hilbner. =~ Jourdheuille, p. 118, n°® 2678. -
Lhomme, p. 513, n® 1311. - Herbulot, p. 62, pl. IV, fig. 103, ¢.

Epirrhoe galiata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.
118, n® 2677. - Lhomme, p. 513, n® 1310." - Herbulot, p. 62,
pl. IV, fig. 101, &.

Protorhoe corollaria Herrich-Schiffer. - Jourdheuille, p. 118,
n® 2674,

Camptogramma bilineata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 120, n®°

2714, ~ Lhomme, p. 508, n® 1299. - Herbulot, p. 62, pl. V,
fig. 113, ¢.

Larentiini

Anticlea badiata Denis & Schiffermliller. =~ Jourdheuille, p.

115, n® 2577. - Lhomme, p. 520, n® 1326, Herbulot, p. 42,
pl. V, fig. 117, d.

Anticlea derivata Denis & Schiffermiiller. Jourdheuille, p.
120, n® 2724 (nigrofasciaria). - Lhomme, p. 502, n° 1285. =
Herbulot, p. #3, pl. IV, fig. 97, o.

Mesoleuca albicillata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 119, n°®
2683. - Lhomme, p. 510, n® 1304. = Herbulot, p. 43, pl. V,
fig. 110, &.

Pelurga comitata Linnaeus. - Jourdheuille suppl., p. 144 (20),
n 2728. - Lhomme, p. 521, n® 1327.




3390

3391

3396

3397 .

3398

3400

3403

3404

3406

3407

3408

3409.

3410

3417

3415

3418

3420

3427

- 87 =

Cidariini

Cosmorhoe ocellata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 116, n°® 2591.
- Lhomme, p. 477, n® 1232. - Herbulot, p. 43, pl. IV, fig. 87.

0.
Nebula salicata Hilbner. - Jourdheuille suppl., p. 144 (20), n°

2616. - Lhomme, p. 493, n® 1265.

Eulithis prunata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 115, n® 2579, =

(o))

Lhomme, p. 474, n® 1226. = Herbulot, p. 44, pl. IV, fig. 85,
Eulithis testata Linnaeus. = Jourdheuille, p. 115, n® 2584, -

Lhomme, p. 474, n® 1227. - Herbulot, p. 44.
Fulithis populata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 115, n°® 2585, =

Lhomme, p. 475, n® 1228. -~ Herbulot, p. 4L,
BEulithis pyraliata Denis & Schiffermiiller. ~ Jourdheuille, p.

115, n® 2588 (dotata). = Lhomme, p. 476, n® 1230.

Chloroclysta siterata Hufnagel. - Jourdheuille, p. 116, n°
2597, - Lhomme, p. 480, n° 1240. =~ Herbulot, p. 45, pl. 1V,
rig. 88, 5.

Chloroclysta miata Linnaeus. -~ Jourdheuille, p. 116, n® 2598,

- Lhomme, p. U480, n® 1241,

Chloroclysta truncata Hufnagel. - Jourdheuille, p. 116, n°
2601, « Lhomme, p. 481, n® 1242, ~ Herbulot, p. 45, pl. IV,
fig. 89, ¢.

Cidaria fulvata Forster. - Jourdheuille, p. 115, n® 2590. -
Lhomme, p. 476, n® 1231. - Herbulot, p. 45, pl. IV, fig. 86,
o.

Plemyria rubiginata Denis & Schiffermiller. - Jourdheuille,
p. 116, n° 2592 (bicolorata). - Lhomme, p. 477, n°® 1233 (bi-

colorata). = Herbulot, p. 45, pl. IV, fig. 92, O.
Thera firmata Hilbner. - Jourdheuille, p. 117, n® 2603. - Lhom=-

me, p. 480, n® 1239,
Thera obeliscata Hiibner. - Jourdheuille, p. 116, n° 2593 (va=-

riata v. obeliscata). - Lhomme, p. 478, n® 1235. - Herbulot,
p. 46, pl. IV, fig. 91, o.

Thera variata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p. 116,

n® 2593 (part.). - Lhomme, p. 477, n® 1234 (part.).

Thera juniperata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 116, n® 2595, -

Lhomme, p. 479, n® 1237, = Herbulot, p. 46.
Electrophaes corylata Thunberg. - Jourdheuille, p. 120, n°

2722. « Lhomme, p. 509, n® 1302. - Herbulot, p. 46, pl. V,
fig. 109, ¢.
Colostygia olivata Denis & Schiffermilller. - Jourdheuille, p.

117, n® 2608. -~ Lhomme, p. 490, n® 1257,
Colostygia pectinataria Knoch. = Jourdheuille, p. 117, n® 2609

(viridaria). - Lhomme, p. 490, n® 1258. - Herbulot, p. 43,
pl. IV, fig. 95, o.



3429

3430

3435

3436

3440

3441

3444

3446

3448

3450

3452

3454

3455

3460

3462

3463

- 88 .

Hydriomenini

Hydriomena furcata Thunberg. - Lhomme, p. 519, n® 1323. ~ Her-~

bulot, p. 46, pl. V, fig. 116, O.

Hydriomena impluviata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,
p. 120, n® 2717 (trifasciata}. ~ Lhomme, p. 519, n® 1324 (coe-
rulata).

Rheumapterini
Horisme vitalbata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.
121, n® 2732. = Lhomme, p. 559, n® 1423. - Herbulot, p. 47,
pl. V, fig. 130, ¢.
Horisme ftersata Denis & Schiffermiiller. -~ Jourdheuille, p.
121, n® 2734, - Lhomme, p. 559, n® 1424. - Herbulot, p. 47,
pl. V, fig. 131, 3.
Horisme aquata Hibner. - Jourdheuille, p. 121, n® 2731. =

Lhomme, p. 558, n® 1L2z.

Melanthia procellata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,

p. 119, n® 2684, « Lhomme, p. 511, n® 1305. - Herbulot, p. H7,
pl. vV, fig. 111, ¢,

Pareulype berberata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

120, n® 2723, ~ Lhomme, p. 502, n® 1284. - Herbulot, p. U7,
pl. IV, fig. 96, 8.

Rheumaptera hastata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 119, n° 2688,
- Lhomme, p. 512, n® 1306 (part.). = Herbulot, p. 48, pl. V,
fig. 112, ¢.

Rheumaptera cervinalis Scopoli. - Jourdheuille, p. 114, n°

2572 {(certata). - Lhomme, p. 472, n® 1220.

Rheumaptera undulata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 114, no

2574, = Lhomme, p. 472, n® 1222,
Triphosa dubitata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 114, n® 2570, =~

Lhomme, p. 471, n® 1219, - Herbulot, p. 48, pl. 1V, fig. 83, O.

Philereme vetulata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.
115, n® 2575. ~ Lhomme, p. 473, n® 1223.

Philereme transversata Hufnagel. - Jourdheuille, p. 115, n°
2576 (rhamnata). =~ Lhomme, p. 473, n® 1224, - Herbulot, p. 49,
pl. IV, fig. 84, 5.

Operophterini
Epirrita dilutata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.
118, n® 2642. - Lhomme, p. 470, n® 1215. - Herbulot, p. 41,
pl. IV, fig. 87, &.
Epirrita autumnata Borkhausen. -~ Jourdheuille suppl., p. 144
(20), n® 2642 (diiutata v. automnata), = Lhomme, p. 470, n?

1217.

Operophtera brumata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 114, n® 2566,
- Lhomme, p. 470, n® 1214. ~ Herbulot, p. 41, pl. IV, fig. 80,

S, ¢-




3468

3471

3474

3484

3486

3488

3491

3493

3494
3496
3497
3500

3507

3513

3519
3524

3525

3526

- 89 -

Perizomini
Perizoma alchemillata Linnaeus. -~ Jourdheuille, p. 119, n®°
2694, ~ Lhomme, p. 515, n® 1315, =~ Herbulot, p. 57, pl. V,

fig., 114, &.

Perizoma bifaciata Haworth. - Jourdheuille suppl., p. 144 (20),
n® 2697 {unifasciata)., = Lhomme, p. 516, n® 1318 (bifasciata).

Perizoma albulata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.
119, n® 2700. - Lhomme, p. 518, n® 1321. - Herbulot, p. 57,
pl. Vv, fig. 115, ¢.

Eupitheciini

Eupithecia tenuiata Hiibner. - Jourdheuille suppl., p. 146 (22)

n® 2797. - Lhomme, p. 525, n® 1337. - Herbulot, p. 51.
Eupithecia haworthiata Doubleday. - Jourdheuille suppl., p.

146 (22), n® 2796 (isogrammaria). - Lhomme, p.526, n° 1338. -
Herbulot, p. 51.

Eupithecia plumbeolata Haworth. - Jourdheuille suppl., p. 147

(23), n® 2799. ~ Lhomme, p. 526, n® 1340, - Herbulot, p. 51.

Bupithecia linariata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille

suppl., p. 145 (21), n® 2756, - Lhomme, p. 528, n° 1343, -
Herbulot, p. 52, pl. V, fig. 121, ¢.

Eupithecia pyreneata Mabille. -~ Jourdheuille suppl., p. 145

(21), n® 2756 bis (digitaliata). = Lhomme, p. 528, n° 1344
(pulchellata part.).

Eupithecia laquaearia Herrich-Schdffer. - Jourdheuille suppl.,
p. 146 (22), n® 2757. - Lhomme, p. 529, n° 1345,

Fupithecia irriguata Hiibner. - Jourdheuille, p. 121, n® 2747,

- Lhomme, p. 529, n® 13U47.

Eupithecia exiguata Hibner. - Jourdheuille, p. 123, n° 2838.
- Lhomme, p. 530, n® 1348,

Eupithecia valerianata Hiibner. - Jourdheuille suppl., p. 147
(23), n® 2800. - Lhomme, p. 531, n® 1350.

Fupithecia venosata Fabricius. - Jourdheuille, p. 121, n°

2751, =~ Lhomme, p. 533, n® 1356. -~ Herbulot, p. 52, pl. V,
fig. 126, 4.

Eupithecia centaureata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,
p. 121, n° 2742 (oblongata). - Lhomme, p. 534, n® 1361. = Her-

bulot, p. 52 (centaurearia), pl. V, fig. 127, &.

Eupithecia trisignaria Herrich-Schidffer. - Jourdheuille sup-
pl., p. 147 (23), n® 2811. - Lhomme, p. 536, n°® 1366.

Eupithecia satyrata Hiibner. - Jourdheuille, p. 122, n® 2805, =~

Lhomme, p. 538, n® 1372. - Herbulot, p. 52.

Eupithecia absinthiata Clerck. - Jourdheuille, p. 123, n°
2820. - Lhomme, p. 539, n® 1374 et p. 540, n® 1376 (expalli-
data). - Herbulot, p. 53.

Eupithecia goossensiata Mabille. -~ Jourdheuille, p. 123, n®

2818 (minutata). - Lhomme, p. 540, n® 1375.



3527

3528

3529

3530

3531

3532

- 3533

3537

3541

3542

3552

3554

3557

3558

3559

3562

3571

3572

- 90 -

Eupithecia assimilata Doubleday. - Jourdheuille, p. 123, n°
2817, - Lhomme, p. 540, n® 1377. = Herbulot, p. 53.

Eupithecia vulgata Haworth. - Jourdheuille, p. 123, n® 2813. =~

Lhomme, p.540, n® 1378, - Herbulot, p.53, pl.V, fig. 125, &.

BEupithecia tripunctaria Herrich-Schéaffer. - Jourdheuille, p.
123, n” 2815 ({albipunctata). - Lhomme, p. 539, n® 1373. =
Herbulot, p. 52. '

Eupithecia denotata Hiibner. - Jourdheuille suppl., p. 147 (23),
n® 2814 (campanulata). = Lhomme, p. 541, n® 1379. - Herbulot,
p. 53.

Eupithecia subfuscata Haworth. - Jourdheuille, p. 122, n°

2810 (castigata). =~ Lhomme, p. 541, n° 1380 (castigata). =
Herbulot, p. 54.

Eupithecia icterata de Villers. -~ Jourdheuille suppl., p. 146

(22), n® 2770 (subfulvata). - Lhomme, p. 542, n® 13871. - Her-
bulot, p. 54, pl. V, fig. 124, ¢.

Fupithecia succenturiata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 122, n®

2769. = Lhomme, p. 543, n® 1382,

Eupithecla subumbrata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,

p. 122, n® 2765 (scabiosata). = Lhomme, p. 544, n°® 1386. =
Herbulot, p. 54.

Eupithecia millefoliata R&ssler. - Jourdheuille, p. 122, n°

2767 et suppl., p. 146 (22). - Lhomme, p. 545, n°® 1388,

Eupithecia simpliciata Haworth, - Jourdheuille suppl., p. 145

(21), n® 2754 (subnotata). - Lhomme, p. 545, n°® 1389. -~ Her-
bulot, p. 54,

Fupithecia .pimpinellata Hiilbner. - Jourdheuille, p. 123, n®°

2822, - Lhomme, p. 548, n® 1396, - Herbulot, p. 55.

Eupithecia nanata Hibner. - Jourdheuille, p. 122, n® 2773. -
Lhomme, p. 549, n® 1398. - Herbulot, p. 55.

Eupithecia virgaureata Doubleday. - Jourdheuille suppl., p.

147 (23), n° 2812. - Lhomme, p. 550, n® 1401, - Herbulot, p. 55.

Eupithecia abbreviata Stephens. - Jourdheuille, p. 123, n°
2836, - Lhomme, p. 551, n® 1402, - Herbulot, p. 56, pl. V,
fig. 122, 3.

Eupithecia dodoneata Guenée. - Jourdheullle, p. 123, n° 2837.

- Lhomme, p. 551, n® 1403.

Eupithecia pusillata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,
p. 124, n® 2845 (sobrinata). =- Lhomme, p. 552, n° 1407 (so-
brinata). =~ Herbulot, p. 56, pl. V, fig. 123, 3.

Eupithecia tantillaria Boisduval. - Jourdheuille, p. 121, n°
2758 (pusillata). - Lhomme, p. 554, n® 1413. - Herbulot, p.
56.

Gymnoscelis rufifasciata Haworth. - Jourdheuille, p. 124, n°®

2849 (pumilata). - Lhomme, p. 555, n°® 1415 (pumilata). - Her-
bulot, p. 56, pl. V, fig. 129, ¢.



3573

3575

3577

3578

3579

3582

3588

3595

3596

3598

3600

3601

3603

3605

3607

- 071 -

Chioroclystis v-ata Haworth. - Jourdheuille suppl., p. 146
(22), n® 2762 (coronata). - Lhomme, p. 556, n® 1416 (coronata).

Chlorociystis rectangulata Linnaeus., - Jourdheuille, p. 122,
n® 2763. - Lhomme, p. 556, n® 1418, - Herbulot, p. 57, pl. V,
fig. 128, ¢.

Anticollix sparsata Treitschke. = Jourdheuillle suppl., p. 145
(21), n® 2740, - Lhomme, p. 557, n® 1420,

Chesiadini

Chesias legatella Denis & Schiffermiiller. ~ Jourdheuille, p.
113, n® 2553 (spartiata). ~ Lhomme, p. 465, n® 1203. - Herbu-
lot, p. 63, pl. III, fig. 75, ©.

Chesias rufata Fabricius. = Jourdheuille, p. 113, n® 2554, «

Lhomme, p. 465, n® 1204, - Herbulot, p. 63, pl. III, fig. 76,
0.

Aplocera plagiata Linnaeus. =~ Jourdheuille, p. 113, n® 2543, «

Lhomme, p. 463, n® 1199, - Herbulot, p. 63, pl. III, fig. 74,
o

Odezia atrata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 113, n°® 2529. =

Lhomme, p. 618, n® 1549, - Herbulot, p. 64, pl. VI, fig. 166,
B

Asthenini

Fuchoeca nebulata Scopoli. = Jourdheuille, p. 120, n° 2710 (o=~

bliterata). - Lhomme, p. 523, n® 1333. - Herbulot, p. 40, pl.
v, fig. 118, 5.

Asthena albulata Hufnagel. =~ Jourdheuille, p. 119, n° 2702

(candidata). -~ Lhomme, p. 524, n® 1335, - Herbulot, p. 40,
pl. V, fig. 120, &,

Hydrelia flammeolaria Hufnagel. - Jourdheuille, p. 120, n°

2709 (luteata). = Lhomme, p. 523, n°® 1332. - Herbulot, p. 40,
pl. V, fig. 119, 5.

Minca murinata Scopoll. - Jourdheuille, p. 113, n° 2523, =
Lhomme, p. 461, n® 1193. - Herbulot, p. #1, pl. IV, fig. 77,
3.

Lobophorini

Lobophora halterata Hufnagel. - Jourdheuille, p. 114, n® 2560,

~ Lhomme, p. 468, n® 1211. - Herbulot, p. 65, pl. IV, fig. 79,
S
Trichopteryx carpinata Borkhausen. - Jourdheuille, p. 114, n°

2559, = Lhomme, p. 468, n® 1210.

Pterapherapteryx sexalata Retzius. - Jourdheuille, p. 114, n®

2561 (sexalisata). - Lhomme, p. 469, n® 1212,

Acasis viretata Hibner. -~ Jourdheuille suppl., p. 143 (19), n°
2563. - Lhomme, p. 466, n° 1206,




3609

3612

3613

3614

3615

3617

3618

3620

3621

3622

3623

3627.

3629

3631

3638

- 92 .

BOARMIINAE

Abraxini
Abraxas grossulariata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 100, n®°
2232. = Lhomme, p. 379, n® 1011. - Herbulot, p. 14, pl. I,
rig. 1, ¢-
Lomaspilis marginata Linnaeus. - dJourdheuille, p. 100, n°®

2237. = Lhomme, p. 380, n® 1014. - Herbulot, p. 15, fig. 5 et
pl. I, fig. 3, 3.
Ligdia adustata Denis & Schiffermiller. - Jourdheuille, p.
100, n® 2236. - Lhomme, p. 381, n® 1015. =~ Herbulot, p. 15,
pl. I, fig. 4, o.

Stegania cararia Hibner. = Jourdheuille, p. 101, n® 2247, -

Lhomme, p. 383, n® 1019.

Stegania trimaculata de Villers. - Jourdheuille suppl., p.

11 (17), n® 2245, ~ Lhomme, p. 383, n® 1020,

Semiothisini

Semiothisa notata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 105, n® 2297.
~ Lhomme, p. 399, n® 1052. = Herbulot, p. 16, pl. II, fig.
29, O.

Semiothisa alternaria Hiibner. - Jourdheuille, p. 105, n® 2298,
- Lhomme, p. 399, n® 1053. -~ Herbulot, p. 16, pl. II, fig.
30, 8.

Semiothisa liturata Clerck. - Jourdheuille, p. 105, n°® 2304,
- Lhomme, p. 399, n°® 1055. - Herbulot, p. 16, pl. II, fig.
31, 8.

Semiothisa clathrata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 111, n°
2460, = Lhomme, p. 444, n® 1158. = Herbulot, p. 17, pl. IIT,
fig. 63, ¢. '

Semiothisa glarearia Brahm. - Jourdheuille, p. 111, n® 2458, -

Lhomme, p. 445, n® 1159,

Semiothisa artesiaria Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille

suppl., p. 143 (19), n® 2452, - Lhomme, p. 442, n° 1153,

Isturgia limbaria Fabricius. - Lhomme, p. 435, n° 1138. - Her-

bulot, p. 17 (roraria), pl. III, fig. 57, 0.

Itame wauaria Linnaeus. - Jourdheuille, p. 110, n® 2447, -

Lhomme, p. 440, n® 1149, - Herbulot, p. 17, pl. III, fig. 61,
8.

Tephrina murinaria Denis & Schiffermiiller., - Jourdheuille, p.
111, n® 2462, = Lhomme, p. 445, n® 1160, - Herbulot, p. 18,
pl. III, fig. 64, &.

Ennomini
Cepphis advenaria Hilbner. - Jourdheuille, p. 104, n° 2286. -

Lhomme, p. 397, n® 1049, = Herbulot, p. 18, pl. II, fig. 27,
0.



3639

3644

3645

3646

3649

3650

3651

3652 .

3654

3656

3657

3659

3660 .

3662

3663

3664

3665

- 03 w

Petrophora chlorosata Scopoli. - Jourdheuille, p. 110, n® 2453

{petraria). - Lhomme, p. 442, n® 1154, - Herbulot, p. 18, pl.
IIT, fig. 69, 5.

Plagodis pulveraria Linnaeus. - Jourdheuille, p, 101, n® 2252.

- Lhomme, p.384, n® 1023, - Herbulot, p. 19, pl. I, fig. 5, 3.

Plagodis dolabraria Linnaeus. - Jourdheuille, p. 103, n® 2276.

- Lhomme, p. 395, n® 1045. - Herbulot, p. 18, pl. I, fig. 23,

(o)

Pachyecnemia hippocastanaria Hiibner. - Jourdheuille, p. 109,

n® 2381, = Lhomme, p. 421, n® 1107. - Herbulot, p. 19, pl.
III, fig. 52, ¢.

Opisthograptis luteolata Linnaeus. = Jourdheuille, p. 104, n°®

2280. = Lhomme, p, 396, n® 1046. - Herbulot, p. 19, pl. II,
fig. 25, ¢.

Epione repandaria Hufnagel. -~ Jourdheuille, p. 104, n° 2284
(apiciaria). = Lhomme, p. 396, n® 1047. -~ Herbulot, p. 19,

pl. II, fig. 26, 9.

Epione parallelaria Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille

suppl., p. 142 (18), n°® 2285 (vespertaria). - Lhomme, p. 397,
n® 1048 (vespertaria). ~ Herbulot, p. 20.

Pseudopanthera macularia Linnaeus. - Jourdheuille, p. 105, n°®
2291, - Lhomme, p. 398, n® 1051. - Herbulot, p. 20, pl. II,
fig. 28, ¢.

Apeira syringaria Linnaeus. - Jourdheuille, p. 103, n° 2268, -

Lhomme, p. 392, n® 1037. =~ Herbulot, p. 20, pl. I, fig. 19, &.

Ennomos autumnaria Werneburg. - Jourdheuille, p. 102, n°® 2259.

- Lhomme, p. 388, n® 1028,

Ennomos quercinaria Hufnagel. - Jourdheuille, p. 102, n® 2258.

- Lhomme, p. 388, n°® 1029, - Herbulot, p. 21, pl. I, fig. 13,

~

O

Ennomos fuscantaria Stephens. - Jourdheuille suppl., p. 141

(17), n® 2261, -~ Lhomme, p. 389, n® 1031, - Herbulot, p. 22,
pl. I, fig. 14, &.

Ennomos erosaria Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

102, n® 2263. - Lhomme, p. 390, n® 1032, ~ Herbulot, p. 22.

Selenia dentaria Fabricius. = Jourdheuille, p. 102, n® 2265

(bilunaria). = Lhomme, p. 391, n® 1034. - Herbulot, p. 22,
pl. I, fig. 16 a, &, 16 b, o.

Selenia lunularia Hibner. - Jourdheuille, p. 103, n°® 2266 (lu=-

naria). -« Lhomme, p. 391, n° 1035 (lunaria). - Herbulot, p.
239 plu I, figo 179 Qo

Selenla tetralunaria Hufnagel. - Jourdheuille, p. 103, n°
2267. =~ Lhomme, p. 391, n® 1036. - Herbulot, p. 23, pl. I,
fig. 18, 0.

Odontopera bidentata Clerck. - Jourdheuille suppl., p. 142
(18), n® 2270. ~ Lhomme, p. 392, n® 1038. - Herbulot, p. 23,

pl. I, fig. 12, 0.



3667

3669

3670

3671

3672

3673

3674

3677

3678

3679

3680

3682

3683

3684

-9l -

Crocallils elinguaria Linnaeus. = Jourdheuille, p. 103, n®
2274, ~ Lhomme, p. 394, n® 1041, - Herbulot, p. 24, pl. I,
fig. 20, o.

Ourapterygini
Qurapteryx  sambucaria Linnaeus. =~ Jourdheuille, p. 104, n°

2279. = Lhomme, p. 395, .n° 1044, ~ Herbulot, p. 24 (sambusca-
ria), pl. I, fig. 22, 0.

Colotoini

Colotois pennaria Linnaesus. - Jourdheuille, p. 103, n® 2272, =
Lhomme, p. 393, n® 1039. ~ Herbulot, p.24, pl. I, fig. 24, 3.

Angeronini

Angerona prunaria Linnaeus. - Jourdheullle, p. 104, n® 2277
et suppl., p. 142 (18). ~ Lhomme, p. 394, n® 1043, - Herbulot,
p. 25, pl. I, fig. 21 a, &, 21 b, ¢.

Bistonini
Apocheima hispidaria Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,
p. 107, n® 2322 (hispidarius). - Lhomme, p. 403, n°® 1064, -
Herbulot, p. 25.
Apocheima pilosaria Denis & Schiffermliller. - Jourdheuille,
p. 106, n® 2320 (pedaria). = Lhomme, p. 403, n° 1063 (peda=-

ria). - Herbulot, p. 25, pl. II, fig. 37, O.

Lycia hirtaria Clerck. = Jourdheuille, p. 107, n°® 2332 (hir-
tarius). - Lhomme, p. 405, n® 1068. ~ Herbulot, p. 26, pl. II,
fig. 38, 0.

Lycia zonaria Denis & Schiffermiiller. -~ Jourdheuille, p. 107,
n® 2328 {zonarius). - Lhomme, p. 404, n® 1066,

Lycia pomonaria Hiibner. = Jourdheuille, p. 107, n® 2324 (po-
monarius). - Lhomme, p. 404, n°® 1065,

Biston strataria Hufnagel. ~ Jourdheuille, p. 107, n°® 2333
(stratarius). - Lhomme, p. 405, n°® 1069. - Herbulot, p. 26,
pl. II, fig. 39, o.

Biston betularia Linnaeus. - Jourdheuille, p. 107, n° 2334
(betularius). = Lhomme, p. 406, n® 1070. - Herbulot, p. 26,

pl. II, fig. 40, 3.

Agriopis leucophaearia Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,

p. 105, n°® 2313, - Lhomme, p. 401, n® 1059, - Herbulot, p. 27,
pl. II, fig. 33, 0O,

Agriopis bajaria Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.
105, n® 2312, - Lhomme, p. 400, n® 1058,

Agriopis aurantiaria Hiibner. - Jourdheuille, p. 106, n° 2314,

- Lhomme, p. 401, n® 1060. = Herbulot, p. 27, pl. II, fig.
34, 5.



3685

3686

3700

3708

3711

3712

3713

3717

3719

3720

3721

3724

3725

3726

3727

3728

- Oh .

Agriopis marginaria Fabricius. -~ Jourdheuille, p. 106, n°
2315. = Lhomme, p. 402, n® 1061. - Herbulot, p. 27, pl. II,
figo 369 69 Q:

Erannis defoliaria Clerck. - Jourdheuille, p. 106, n® 2317. =
Lhomme, p. 402, n® 1062, - Herbulot, p. 28, pl. II, fig. 35,
O, 9.

Boarmiini

Peribatodes rhomboidaria Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuill-

le, p. 108, n® 2357 (gemmaria). - Lhomme, p. 411, n® 1083, -
Herbulot, p. 29, pl. II, fig. 44, &,

Peribatodes manuelaria Herrich-Schidffer. - Jourdheuille sup-

pl., p. 142 (18), n® 2358 ({(ilicaria). -~ Lhomme, p. 412, n°
1085. - Herbulot, p. 30.

Cleora cinctaria Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

108, n® 2356. - Lhomme, p. 410, n® 1082, - Herbulot, p. 30,
pl. II, fig. 43, 3.

Deileptenia ribeata Clerck. - Jourdheuille suppl., p. 142 (18),

n® 2359 (abietaria). - Lhomme, p. 413, n® 1087.

Alcis repandata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 108, n® 2364, -

Lhomme, p. 413, n® 1089. - Herbulot, p. 30, pl. II, fig. 45,
5.

Boarmia roboraria Denis & Schiffermliller. - Jourdheuille, p.
108, n® 2366. - Lhomme, p. 415, n® 1094. - Herbulot, p. 31,
pl. II, fig. 47, 8.

Serraca punctinalis Scopoli. - Jourdheuille, p. 108, n°® 2368
(consortaria). - Lhomme, p. 416, n® 1095. -~ Herbulot, p. 31,
pl. II, fig. 48, 3.

Cleorodes lichenaria Hufnagel. - Jourdheuille, p. 108, n®
2370, = Lhomme, p. 414, n® 1092. -~ Herbulot, p. 31, pil. II,
fig. 46, &.

Fagivorina arenaria Hufnagel. - Jourdheuille, p. 108, n°® 2369

(angularia). -~ Lhomme, p. 414, n® 1091.

Ectropis crepuscularia Denis & Schiffermiiller. -~ Jourdheuille,

p. 109, n° 237L. - Lhomme, p. 416, n® 1097. - Herbulot, p. 31
(bistortata), pl. III, fig. 49, O.

FEctropis consonaria Hibner. - Jourdheuille, p. 109, n° 2375. -
Lhomme, p. 417, n® 1099. - Herbulot, p. 32.

Ectropis extersaria Hiibner. - Jourdheuille, p. 109, n® 2376
(luridata). - Lhomme, p. 418, n® 1100. - Herbulot, p. 32.
Aethalura punctulata Denis & Schiffermiillier. - Jourdheuille,
p. 109, n® 2377 {punctularia). - Lhomme, p. 418, n® 1101, -

Herbulot, p. 32, pl. III, fig. 51, 0o.

Ematurga atomaria Linnaeus. - Jourdheuille, p. 110, n® 2435, -
Lhomme, p. 437, n® 1143. ~ Herbulot, p. 32, pl. III, fig. 59,
5.




3730

3731

3735

3736

3737

3738

3739

3740

3741

3743

3744

3745

3750

3753

- 96 -

Adactylotis contaminaria Hibner. - Jourdheuille suppl., p.

143 (19), n® 2445, ~ Lhomme, p. 441, n® 1151,

Tephronia sepiaria Hufnagel. - Jourdheuille, p. 109, n°® 2379.
- Lhomme, p. 419, n® 1102. - Herbulot, p. 33.

Bupalini
Bupalus piniaria Linnaeus. =~ Jourdheuille, p. 110, n® 2436
(piniarius). - Lhomme, p. 438, n® 1144, ~ Herbulot, p. 33,
pl. III, fig. 60, O.

Caberini
Cabera pusaria Linnaeus. - Jourdheuille, p. 101, n® 2249, -

Lhomme, p. 384, n® 1021. - Herbulot, p. 34, pl. I, fig. 7, 5.
Cabera exanthemata Scopoli. - Jourdheuille, p. 101, n® 2250. -

Lhomme, p. 384, n® 1022, - Herbulot, p. 34, pl. I, fig. 8, 3.

Lomographa  bimaculata Fabricius. - Jourdheuille, p. 100, n®
2243, - Lhomme, p. 382, n® 1017. - Herbulot, p. 34, pl. T,
fig. 9, 0,

Lomographa temerata Denis & Schiffermiiller. = Jourdheuille,

p.. 101, n® 2244, ~ Lhomme, p. 382, n°® 1018, -~ Herbulot, p. 34,
pl. I, fig. 10, &,

Aleucis distinctata Herrich-Schiffer. - Jourdheuille suppl.,

p. 141 (17), n® 2242 (pictaria). - Lhomme, p. 381, n°® 1016. -
Herbulot, p. 35.

Theriini

Theria rupicapraria Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,

p. 105, n® 2311 (part.). - Lhomme, p. 400, n® 1057 (part.). -
Herbulot, p. 35, pl. II, fig. 32, O.

Campaeini

Campaea margaritata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 102, n°® 2256

(margaritaria). -~ Lhomme, p. 387, n® 1026. - Herbulot, p. 36,
pl. I, fig. 11, ¢.

Campaea honoraria Denis & Schiffermiiller. -~ Jourdheuille, p.
102, n® 2257. - Lhomme, p. 387, n® 1027. - Herbulot, p. 36,

Hylaea fasciaria Linnaeus. - Jourdheuille, p. 101, n° 2254
(prosapiaria). - Lhomme, p. 385, n® 1025. - Herbulot, p. 35,

~

pl. I, fig. 6 a, ¢, 6 b, O.
Gnophini
Gnophos furvatus Denis & Schiffermiiller. ~ Jourdheuille, p. 109,

n® 2384 (furvata) et suppl., p. 142 (18) (furvata). - Lhomme,
p. 422, n°® 1111, - Herbulot, p. 37, pl. III, fig. 54, B.

Gnophos obscuratus Denis & Schiffermiiller., -~ Jourdheuille, p.
110, n® 2387 (obscuraria) et suppl., p. 143 (19) (obscuraria).
~ Lhomme, p. 423, n® 1112 (obscurata). - Herbulot, p. 37, pl.
III, fig. 53, 0.




- 97 -

3760 Gnophos variegatus Duponchel., - Jourdheuille, p. 110, n°® 2395
{variegata). = Lhomme, p. 426, n® 1117 (variegata).

3778 Siona lineata Scopoli. - Lhomme, p. 449, n° 1170. - Herbulot,
p. 38, pl. IIL, fig. 66, ¢.

3780 Aspitates gilvaria Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.
111, n® 2487, - Lhomme, p. 450, n°® 1172. - Herbulot, p. 39,
pl. III, fig. 67, 0.

3781 Aspitates ochrearia Rossi. - Jourdheuille, p. 111, n® 2488, -
Lhomme, p. 450, n® 1173. ~ Herbulot, p. 39, pl. III, fig. 68,

Q- .
3787 Perconia strigillaria Hiibner. - Jourdheuille, p. 111, n® 2489,
- Lhomme, p. 451, n® 1174, - Herbulot, p. 39, pl. III, fijg.
62, .
Note. ~ La réimpression du supplément au Catalogue JOURDHEUILLE

ayant été paginée de 1 a 64, il a paru utile d'indiquer, entre pa-
renthéses, a la suite de la pagination d'origine, celle du supplé-
ment. Ex. : Jourdheuille, p. 140 (16),

REFERENCES

DECARY (R.), 1911. = Lépidopteres rares ou nouveaux du département
de 1'Aube. = La Feuille des Jeunes Natur., 5e sér., 41 (485),
1911 @ 90,

DUFAY (C.), 1978. - Thera albonigrata (Gornik), espéce francaise mé-
connue (Lep. Geometridae Larentiinae). - Entomops, n® 46 : 185-
196, 11 fig., 13 rér.

DUFAY. {C.), 1979. - Un Géométride nouveau pour la France : Theria
primaria (Haworth, 1809) (= ibicaria Herrich-Schiffer, 1852, nova
syn.) (Lep. Geometridae Ennominae). =~ Alexanor, 11 (1) : 12-18,

5 fig. dont 1 carte, 6 réf.

HERBULOT (C.), 1978. -~ Atlas des Lépidoptéres de France. Vol. III.
Hétéroceéres (fin). Nouvelle édition. - Société nouvelle des Edi-
tions Boubée, Paris.

JOURDHEUILLE (C.), 1883. - Catalogue des Lépidoptéres du département
de 1'Aube. - Mém. de la Soc. acad. de 1'Aube, 47, 1883 : 1-229,

JOURDHEUILLE (C.), 1889. - Supplément au Catalogue des Lépidopteéres
de 1'Aube. ~ Mém. de la Soc. acad. de 1'Aube, 53, 1889 : 127~
188. -~ Réimpression de 1890, 64 p,

LERAUT (P.), 1980. - Liste systématique et synonymique des Lépidop-~
téres de France, Belgique et Corse. - Alexanor et Société entomo-
logique de France, Paris.

LHOMME (L.), 1923-1935. - Catalogue des Lépidoptéres de France et
de Belgique, vol. I. Macrolépidoptéres. - Lhomme, Douelle.

STAUDINGER (0.) & WOCKE (M.), 1871. - Catalogue ou énumération mé-
thodique des Lépidoptéres qui habitent le territoire de la faune
européenne. - Dresde.

307, rue du Fbg-Croncels, 10000 Troyes



- 98 -

INDEX DES NOMS CITES

Les nombres correspondent aux numéros de la Liste LERAUT.

A

abbreviata 3558
abletaria 3712
Abraxas 3609
Abraxini 3609
absinthiata 3525
Acasis 3607
aceraria 3199
Adactylotis 3730
adustata 3613
advenaria 3638
aescularia 3198
aestivaria 3208
Aethalura 3727
Agriopis 3682
albicillata 3387
albipunctata 3223

- 3529
albulata 3474

- 3596
alchemillata 3468
Alcis 3713
Aleucis 3740
Alsophila 3198
alternaria 3618
alternata 3368
amata 3231
Angerona 3671
Angeronini 3671
angularia 3721
annulata 3222
Anticlea 3385
Anticollix 3577
Apeira 3654
apliciaria 3650
Aplasta 3200
Aplocera 3582
Apocheima 3672
aquata 3440
Archiearinae 3196
Archiearis 3196
arenaria 3721
artesiaria 3623
Aspitates 3780
assimilata 3527
Asthena 3596
Asthenini 3595
atomaria 3728
atrata 3588
aurantiaria 3684

aureolaria 3269
autumnaria 3656
autumnata 3462
aversata 3317

B

badiata 3385
bajaria 3683
bajularia 3205
berberata 3444
betularia 3680
betularius 3680
bicolorata 3408
bidentata 3665
bifaciata 3471
bilineata 3375
bilunaria 3662
bimaculata 3738
bipunctaria 3343
bisetata 3310
Biston 3679
Bistonini 3672
bistortata 3724
Boarmia 3717
Boarmiinae 3609
Boarmiini 3700
brumata 3463
Bupalini 3735
Bupalus 3735

C

Cabera 3736
Caberini 3736
calabra 3327
calabraria 3327
Calothysanini 3231
Campaea 3743
Campaeini 3743
campanulata 3530
Camptogramma 3375
candidata 3596
cararia 3614
caricaria 3235
carpinata 3603
castigata 3531
Cataclysme 3334
Catarhoe 3363
centaurearia 3513
centaureata 3513
Cepphis 3638

certata 3448
cervinalis 3448
chenopodiata 3345
Chesiadini 3578
Chesias 3578
Chlorissa 3209
Chloroclysta 3403
Chloroclystis 3573
chlorosata 3639
chrysoprasaria 3215
Cidaria 3407
Cidariini 3390
cinctaria 3711
clathrata 3621
Cleora 3711
Cleorodes 3720
cloraria 3210
Colostygia 3420
Colotoini 3670
Comibaeini 3205
Comibaena 3205
comitata 3388
consonaria 3725
consortaria 3719
contaminaria 3730
corollaria 3373
coronata 3573
corylata 3418
Cosmorhoe 3390
crepuscularia 3724
Crocallis 3667
Cyclophora 3220
Cyclophorini 3220

D

decorata 3242
defoliaria 3686
degeneraria 3319
Deileptenia 3712
denotata 3530
dentaria 3662
derivata 3386
designata 3352
digitaliata 3493
dilutaria 3293
dilutata 3460
- v, automnata 3462

dimidiata 3303
distinctata 3740
dodoneata 3559



dolabraria 3645
dotata 3400
dubitata 3452

E

Ectropis 3724
Electrophaes 3418
elinguaria 3667
emarginata 3316
Ematurga 3728
Ennomini 3638
Ennomos 3656
Epione 3650
Epirrhoe 3367
Epirrita 3460
Erannis 3686
erosaria 3660
Euchoeca 3595
Eulithis 3396
Eupithecia 3484
Eupitheciini 3484
exanthemata 3737
exiguata 3497
extersaria 3726

Fagivorina 3721
fasciaria 3745
ferrugata 3355
fimbrialis 3214
firmata 3409
flammeolaria 3598
floslactata 3252
fluctuata 3358
fluviata 3350
fulvata 3407
furcata 3429
furvata 3750
furvatus 3750
fuscantaria 3659

G

galiata 3371
gemmaria 3700
Geometra 3204
Geometrinae 3200
Geometrini 3204
gilvaria 3780
glarearia 3622
Gnophini 3750
Gnophos 3750

- 99 .

goossensiata 3526
griseata 3231
grossulariata 3609
Gymnoscelis 3572

H

halterata 3601
hastata 3446
haworthiata 3486
Hemistola 3215
Hemithea 3208
herbariata 3292

hippoccastanaria 3646

hirtaria 3674
hirtarius 3674
hispidaria 3672
hispidarius 3672
holosericeata 3293
honoraria 3744
Horisme 3435
humiliata 3295
Hydrelia 3598
Hydriomena 3430
Hydriomenini 3430
Hylaea 3745

I

icterata 3532
Idaea 3263
ilicaria 3708
immutata 3250
impluviata 3430
incanata 3247
inornata 3320
inquinata 3292
irriguata 3496
isogrammaria 3486
Isturgia 3627
Itame 3629

J

Jodis 3216
Juniperata 3415

L

lactearia 3216
laquaearia 3494
Larentiinae 3332
Larentiini 3385
legatella 3578
leucophaearia 3682

lichenaria 3720
Ligdia 3613
limbaria 3627
limitata 3345
linariata 3491
linearia 3230
lineata 3778
liturata 3620
Lobophora 3601
Lobophorini 3601
Lomaspilis 3612
Lomographa 3738
lunaria 3663
lunularia 3663
luridata 3347

- 3726
luteata 3598
luteolata 3649
Lycia 3674
Lythria 3332
Lythriini 3332

M

macilentaria 3265
macularia 3652
manuelaria 3708
margaritaria 3743
margaritata 3743
marginaria 3685
marginata 3612

marginepunctata 3246

Melanthia 3441
Mesoleuca 3387
miata 3404
millefoliata 3541
Minoa 3600
minutata 3526
moeniata 3337
moniliata 3281
montanata 3357
muricata 3271
murinaria 3631
murinata 3600

N

nanata 3554
Nebula 3391
nebulata 3595
nigrofasciaria 3386
nigropunctata 3238
notata 3617

notha 3197

nothum 3197



0]

obeliscata 3410
obliterata 3595
oblongata 3513 .
obscuraria 3753
obscuratus 3753
obstipata 3350
ocellata 3390
ochrata 3266
ochrearia 3781
Odezia 3588
Odontopera 3665
olivata 3420
ononaria 3200
Operophtera 3463
Operophterini 3460
Opisthograptis 3649
orbicularia 3220
ornata 3240
Orthonama 3349
Ourapterygini 3669
Qurapteryx 3669

P

Pachycnemia 3646
pallidata 3305
papilionaria 3204
parallelaria 3651
Pareulype 3444
parthenias 3196
pectinataria 3427
pedaria 3673
Pelurga 3388
pendularia 3220

- 3223
pennaria 3670
Perconia 3787
Peribatodes 3700
Perizoma 3468
Perizomini 3468
perochraria 3267
petraria 3639
Petrophora 3639
Phibalapteryx 3336
Philereme 3454
pictaria 3740
pilosaria 3673
pimpinellata 3552
piniaria 3735
piniarius 3735
plagiata 3582
Plagodis 3644
Plemyria 3408

- 100 -~

plumbaria 3347
plumbeolata 3488
pomonaria 3678
pomonarius 3678
populata 3398
porata 3226
procellata 3441
prosapiaria 3745
Protorhoe 3373
pruinata 3201
prunaria 3671
prunata 3396
Pseudopanthera 3652
Pseudoterpnini 3200
Pseudoterpna 3201
Pterapherapteryx 3605
puella 3197
pulveraria 3644
pumilata 3572
punctaria 3228
punctinalis 3719
punctularia 3727
punctulata 3727
purpuraria 3332
pusaria 3736
pusillata 3562

= 3571
pustulata 3205
pyraliata 3400
pyreneata 3493

Q

quadrifasciaria 3356
quadrifasiata 3356
gquadripunctaria 3199
guadripunctata 3199
quercinaria 3657

R

rectangulata 3575
remutaria 3252
repandaria 3650
repandata 3713
rhamnata 3455
Rheumaptera 3446
Rheumapterini 3435
Rhodostrophia 3326
Rhodostrophiini 3326
rhomboidaria 3700
ribeata 3712
riguata 3334
rivata 3369
roboraria 3717

rubidata 3363
rubiginata 3243

- 3408
rufaria 3263
rufata 3579
rufifasciata 3572
rupicapraria 3741
rusticata 3272

S

salicata 3391
sambucaria 3669
satyrata 3524
scabiosata 3537
Scopula 3234
Scopulini 3234
Scotopteryx 3337
Selenia 3662
Semiothisa 3617
Semiothisini 3617
sepiaria 3731
seriata 3300
serpentata 3267
Serraca 3719
sexalata 3605
sexalisata 3605
simpliciata 3542
Siona 3778
siterata 3403
sobrinata 3562
sparsata 3577
spartiata 3578
Stegania 3614
Sterrhinae 3220
straminata 3283

- 3320
strataria 3679
Stratarius 3679
strigaria 3239
strigata 3208
strigilaria 3238
strigillaria 3787
subfulvata 3532
subfuscata 3531
subnotata 3542
subumbrata 3537
succenturiata 3533
sylvestraria 3283
syringaria 3654

T

tantillaria 3571
temerata 3739



tenuiata 3484
Tephrina 3631
Tephronia 3731
tersata 3436
tessellaria 3234
testata 3397

tetralunaria 3664

Thalera 3214
Thalerini 3208
Thera 3409

Theria 3741
Theriini 3741
Timandra 3231
transversata 3455
Trichopteryx 3603
trifasciata 3430
trigeminata 3310
trilineata 3269
trimaculata 3615
Triphosa 3452
tripunctaria 3529
trisignaria 3519
tristata 3367

- 101 -

truncata 3406

U

umbelaria 3237
undulata 3450
unifasciata 3471

v

v-ata 3573

‘valerianata 3500

variata 3410
- 3411

variegata 3760
variegatus 3760
venosata 3507
vernaria 3215
vespertaria 3651
vetulata 3454
vibicaria 3326
viretata 3607
virgata 3336

virgaureata 3557
virgularia 3300
virgulata 3239
viridaria 3427
viridata 3209
vitalbata 3435
vittata 3349
vulgata 3528
vulpinaria 3272

W
wauaria 3629
X

Xanthorhoe 3352
Xanthorhoini 3337

Z

zonaria 3677
zonarius 3677

"La Science entomologique frangaise
a besoin de travailleurs, d'observateurs et
c'est en multipliant les catalogues locaux
que nous arriverons a mieux connaitre, dans
ses moindres détails, notre faune lépidop-

térique, la plus riche d'Europe."

L. LHOMME




- 102 -

A PROPOS DE SAMIA CYNTHIA
'ILEP., ATTACIDAE'

par Francoise CHAMPART

Lors d'une réunion du Groupe entomologique aubois, en mars 1981,
j'ai eu l'occasion de remettre a quelques collégues des cocons de
Samia cynthia récoltés a Paris. Je sais que 1'on éprouve toujours
un certain plaisir & &tre en possession de quelques beaux exemplai-
res de cette espéce. Aussi, je ne puis m'empécher de relater les
circonstances dans lesquelles mon freére fut amené a faire sa pre-
miére capture. Cela se passait il y a environ 25 ans.

Depuis longtemps, mon frére de Paris savait par les livres que le
"Samia cynthia' pouvait se trouver dans la capitale, mais il n'avait
Jamais eu l'occasion de pouvoir ltattraper. Or, un certain jour, il
regoit un coup de téléphone de ses enfants : '"Papa, viens vite, il
y a un Samia cynthia dans la. cour du collége". Le Directeur du Col-
lége Massillon, compréhensif, avait permis & mes neveux de télé-
phoner. Aussitdt, mon frére s'en fut & Massillon, avec le nécessai-
re. La, un surveillant l'accueillit et 1le mena dans la cour ou se
trouvaient 200 éléves. Sous leurs yeux, notre chasseur, armé de son
bocal, monte sur une échelle. Puis, marchant précautionneusement
sur une verrieére : "Pourvu que je ne le rate pas, se disait-il. Tous
ces jeunes qui me regardent "

Mes neveux étaient anxieux car l'honneur de leur pére était en jeu.
Mais ce fut un cri de triomphe qui accueillit sa victoire.
Résultat : un collectionneur heureux d'avoir le papillon tant envié.
Deux des éléves, constatant de quoi était capable un collectionneur
passionné, le devinrent également.

J'ajouteral seulement que 1l'année 1980 fut une année exceptionnelle
par l'abondance des chenilles de ce fameux papillon. Jamais aupara-
vant l'attention n'avait été attirée a ce point.

19, rue du Premier-Mai, 10100 RomilLLy-sur~Sedine

SUR ARCTIA CAJA L.
'LEP. ARCTIIDAE'

par Gérard METIVIER

Suite & l'article de notre collégue Pierre PORCHERET (Bull. du Gr.
ent, aubois, 1 (2), 1981 : 46), article qui m'a vivement intéressé,
je me permets, ayant moi-méme élevé 3 chenilles d'A. caja en 1980,
de préciser que, si 1l'on place 4 a 5 em de terre au fond du boecal,
les chenilles s'enfoncent dans celle=ci pour se nymphoser, délais=-
sant les feuilles restant dans le bocal. A noter que le cocon tissé
en terre reste trés souple.

6, rue Anatole-France, 10400 Nogent-sur-Sedine

Bull. du Gr. ent. aubois, 1 (3), 1981 : 102,



- 103 -

REUNION DU 21 MARS 1981

COMPTE RENDU

Le 21 mars 1981, les Entomologistes aubois se sont réunis a 1'Hdtel
de Ville de Troyes (Salle A. MICHEL).

Présents : Mme Colette PROMPT, Mlle Frangoise CHAMPART, MM. Jean
CHAMPART, Charles DHEURLE, Gilbert GUESNEY, Roger METAYE, Gérard
METIVIER, Félicien MIZELLE, Pierre MORAND, Olivier PILLON, Laurent
SCHOTT et Pierre VIETTE.

Excusés : MM. Jacques COGNON, Jacques NEID, Pierre PORCHERET et
René PRIN.
En outre, M. Pascal LEBLANC (en service au Niger).

La séance commence a 15 heures précises.
Aucune remarque n'est faite au sujet du compte rendu de la réunion
du 20 décembre 1980.

ADMISSION. = M. Jacques NEID, présenté par M. METAYE., Coléoptéres et
Lépidoptéres. M. NEID, également membre de 1'ALAST, est auteur de
plusieurs articles dont
- Premiére esquisse d'un Catalogue des Coléoptéres Carabidae de
Lorraine;
-~ Silphes et Nécrophores de la Faune de France.

Le G.E.A. est tout disposé a accueillir de nouveaux membres. Toute-
fois, aprés débat et a l'unanimité, il est décidé que seuls les
Aubois pourraient &tre admis.

COURRIER. - Nous avons regu divers documents, noteset renseignements
de Mlle CHAMPART, M. PORCHERET et Dr THIAUCOURT. Par ailleurs, M.
SCHOTT nous fait part de ses activités personnelles.

Nous sont également parvenues des lettres de MM. DUTREIX, ESSAYAN
et VAUCEL qui sont intéressés par notre Bulletin.,

BULLETIN. - Le Bulletin n°® 1 n'appelle pas de remarques particulié-
res. Le n® 2 est alors remis aux membres présents qui en prennent
connaissance., Puis, la composition du fascicule n°® 3 est abordée
il y est prévu la suite du travail de M. PILLON sur les Dytiscides,
et, de M. METAYE, une Liste préliminaire des Geometridae de 1'Aube.
M. DHEURLE nous adressera un article sur les Scarabéides champenois.
A ce propos, tous les membres sont d'accord pour que nos études s'
étendent désormais a l'ensemble des départements de la Champagne
Aube, Marne et Haute-Marne.

Le n® 3 comprendra aussi quelques notes de M. METIVIER sur les Géo-
métrides, et de M. PORCHERET sur une chasse en forét de la Perthe.

Ensuite, M. METAYE fait quelques recommandations aux auteurs, a

savoir

- Pour les Lépidoptéres : suivre l'ordre des listes qui ont été re=~
mises ou qui seront publiées;

Bull. du Gr. ent. aubois, 1 (3), 1981 : 103-104



- 104 .

- Bien indiquer la commune, le lieude récolte (et les coordonnées),
la date, le nombre de 9, de ¢ (ou le nombre d'exemplaires).
Par exemple
Laines-aux-Bois, les Grandes Vallées (718 2354), 25 juin 1979, 3
36, 1 ¢.

~ Quant aux dates, écrire de préférence le nom du mois (en entier
ou en abrégé) : juillet ou juill. plutdt que : VII, 7 ou Q7.

COMMUNICATIONS. -~ Ont été abordés divers sujets se rapportant

-~ aux observations de ce début dfannée. Pour sa part, M. METAYE a
capturé, en mars, Agriopis leucophaearia en forét d'Aumont, et A.
marginaria en forét d'Orient;

- & la chasse aux Hétérocéres : chacun expose sa méthode et le type
de lumieére utilisée. La miellée est peu pratiquée. Cependant, M.
CHAMPART, qui 1'a expérimentée, en a été satisfait;

- a la destruction des biotopes par fauchage, arasement ou briilage
des talus et par le débroussaillement des sous-bois (affouage)
que nous déplorons tous;

- a certaines signalisations telles que : "Danger/Tir a balle",
"Rage/Poison" et "Tularémie". Le sens en est expliquéet notre in-
quiétude dissipée.

Plusieurs boites d'insectes nous ont été présentées

M. DHEURLE avait apporté un carton de Cerambycidae champenois et di=-
vers autres Coléopteres.

M, METAYE a présenté un carton de Geometridae récoltés dans 1'Aube.
M. METIVIER nous a montré une boite d'Hétérocéres tous capturés dans
son jardin de Nogent-sur-Seine.

M. MORAND avait un bel exemplaire de Catocala fraxini pris a Estis-
sac le 28 aolit 1957.

Enfin, M. PILLON nous a fait admirer quelques exemplaires de Carabi~-
dae aubois et de Cetoniidae de France.

DOCUMENTATION. ~ Quelques ouvrages ont été présentés

- La Vie des Insectes de V.B. WIGGLESWORTH, apporté par M. SCHOTT;

- Mariposas de la Peninsula ibérica - Heterocero II de M.R. GOMEZ
BUSTILLO, apporté par M. METIVIER. Cet ouvrage peut &tre utilisé
pour identifier certains Hétérocéres francgais.

PUBLICATIONS., - Périodiques recus au cours du ler trimestre

- Bull. de l'Assoc. des Natur. de la Vallée du Loing, 57 (2), 1981
- Bull. de 1'ALAST - Ent., n® 12, 1980

- Alexanor, 10 (7) et (8), 1980

DIVERS. - M. METIVIER nous informe qu'il exposera sa collection de
Lépidoptéres exotiques, & Romilly-sur-Seine, le 17 mai.

Enfin, M. PILLON propose des Catocala sp. qu'il a récoltés a Vou-
vray (Indre~et-Loire), en 1974,

La séance se termine a 17 heures.
P, le Secrétaire du G.E.A.
R. METAYE

Imprimé par Roger METAYE a Troyes
Date de publication : 19 septembre 1981
Dépdt 1égal : 3e trimestre 1981



GROUPE ENTOMOLOGIQUE AUBOIS
(G.E.AL)

Le Groupe entomologique aubois a pour but 1'étude de la faune ento-
mologique champenoise : inventaires, répartition, biologie et écolo-
gie. De plus, il contribue & 1'étude et & l'enrichissement des col-
lections du Musée d'Histoire naturelle de Troyes.

Les membres du CG.E.A. .se livrent a des recherches individuelles ou
collectives portant essentiellement sur la faune entomologique des
dépar tements champenois : Aube, Marne et Haute~Marne. Les résultats
de leurs travaux sont publiés dans un Bulletin trimestriel dont les
dates de publication correspondent & celles des réunions.

Les réunions ont lieu le 3e samedi des mois de mars, juin, septembre
et décembre, a partir de 15 heures, dans l'une des salles de réu-
nions de 1'HOtel de Ville de Troyes [escalier F).

Pour étre membre du G.E.A., 1l est indispensable d'étre domicilié
dans 1'un des trois départements de la Champagne. Pour tous rensei=-
gnements, s'adresser au Secrétaire du G.E.A.

Pascal LEBLANC - Musée d'Histoire naturelle de Troyes - 21, rue
Chrestien~de-Troyes - 10000 Troyes. Téléphone : 43.49,.49 (poste 382)

Le Bulletin est servi aux membres du G.E.A. Il est également adressé
aux diverses sociétés et organismes suivants

Aube
Association des Amis du Parc naturel régional de la Forét d'Orient
Bibliothéque municipale de Troyes
Club alpin francgais - Gentiana
Musée d'Histoire naturelle de Troyes
Société académigue de 1°Aube
Cote~-d'Or
Société entomologique de Dijon
Eure
Association entomologique d'Bvreux
Société de Sciences naturelles et dfArchéologie de la Haute-Marne
Meurthe-et-Moselle
Association lorraine des Amis des Scilences de la Terre (ALAST)
Paris
Bibliothéque centrale du Muséum national d'Histoire naturelle
Bibliothéque du Laboratoire d'Entomologie du Muséum
Société de Biogéographie
Société entomologique de France
Haut-Rhin
Société entomologique de Mulhouse
Sadne-et-Loire '
Société d'Histoire naturelle et des Amis du Muséum d‘'Autun
Yonne

Association des Naturalistes de la Vallée du Loing

Les demandes d'échange sont acceptées. Pour tout renseignement se
rapportant au Bulletin, s'adresser au Directeur de la publication :

Roger METAYE - 307, rue du Fbg-Croncels - 10000 TROYES






